
GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE MOCHA

 

ORDENANZAS MUNICIPALES: 
 

Págs.

-	 Sustitutiva que regula las tasas por servicios 
técnicos y administrativos; y, especies valoradas .. 2

-	 Para la gestión integral de residuos sólidos ........... 4

-	 Sutitutiva para regularizar los excedentes y 
diferencias de superficies de terrenos urbanos y 
rurales ....................................................................... 13

-	 De aprobación del Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial ....................................... 19

-	 Que regula la formación de los catastros 
prediales urbanos y rurales, la determinación, 
administración y recaudación del impuesto a los 
predios urbanos y rurales para el bienio 2016 - 
2017............................................................................ 23

-	 Sustitutiva que reglamenta la determinación, 
administración, control y recaudación del 
impuesto de patentes................................................ 37

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: Avenida 12 de Octubre 
N23-99 y Wilson

Edificio 12 de Octubre 
Segundo Piso  
Telf. 290-1629

Oficinas centrales y ventas: 
Telf. 223-4540 

394-1800 Ext. 2301

Distribución (Almacén): 
Mañosca Nº 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf. 243-0110

Sucursal Guayaquil: 
Malecón Nº 1606 y Av. 10 de Agosto 

Telf. 252-7107

Suscripción anual:  
US$ 400 + IVA para la ciudad de Quito 

US$ 450 + IVA para el resto del país

Impreso en Editora Nacional 

44 páginas

www.registroficial.gob.ec

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

Año  III  -  Nº  453

Quito,  lunes  4  de 
enero  de  2016

Valor: US$ 1,25 + IVA

EDICIÓN  ESPECIAL



2  –  Lunes  4 de enero de 2016 Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 453

EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DE MOCHA

Considerando:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su Art. 
52 establece que las personas tienen derecho a disponer 
de bienes y servicios de óptima calidad y a elegirlos con 
libertad;

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su 
Art. 66 numeral 25 reconoce el derecho de las personas 
a acceder a bienes y servicios públicos y privados de 
calidad, con eficiencia, eficacia y buen trato, así como a 
recibir información adecuada y veraz sobre su contenido y 
características;

Que, la Constitución de la república en su Art. 238 señala 
que los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de 
autonomía política, administrativa y financiera (…);

Que, el numeral 5 del Art. 264 del texto constitucional, 
determina que los gobiernos municipales tendrán como 
competencia exclusiva entre otras, la de crear, modificar 
o suprimir mediante ordenanzas, tasas y contribuciones 
especiales de mejoras;

Que, el artículo 286 de la Constitución de la República 
del Ecuador, señala: “Las finanzas públicas, en todos los 
niveles de gobierno, se conducirán de forma sostenible, 
responsable y transparente y procurarán la estabilidad 
económica. Los egresos permanentes se financiarán con 
ingresos permanentes”;

Que, el Código Orgánico de Organización territorial, 
Autonomía y Descentralización en su Art. 57 literales a), 
b); y, c) señalan como atribución del Concejo Municipal  la 
regulación mediante ordenanzas de la apliación de tributos; 
así como la modificación, exoneración o extinción de tasas 
y contribuciones especiales por los servicios que presta y 
obras que ejecute;

Que, el Código Orgánico de Organización territorial, 
Autonomía y Descentralización en su Art. 186 señala: 
Los gobiernos municipales y distritos metropolitanos 
autónomos podrán crear, modificar, exonerar o suprimir 
mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones 
especiales de mejoras generales o específicas, por el 
establecimiento o ampliación de servicios públicos que son 

de su responsabilidad, el uso de bienes o espacios públicos, 
y en razón de las obras que ejecuten dentro del ámbito de 
sus competencias y circunscripción, así como la regulación 
para la captación de las plusvalías;

Que, el Art. 566 del  Código Orgánico de Organización 
territorial, Autonomía y Descentralización; determina: Las 
municipalidades y distritos metropolitanos podrán aplicar 
las tasas retributivas de servicios públicos que se establecen 
en este Código. Podrán también aplicarse tasas sobre otros 
servicios públicos municipales o metropolitanos siempre 
que su monto guarde relación con el costo de producción 
de dichos servicios;

Que, el Art. 568 del  Código Orgánico de Organización 
territorial, Autonomía y Descentralización; señala entre los 
servicios sujetos a tasas g) Servicios administrativos; e, i) 
Otros servicios de cualquier naturaleza;

Que, es necesario actualizar las ordenanzas vigentes en el 
Cantón conforme la normativa nacional vigente; a efectos 
de contar con instrumentos jurídicos aplicables;

De conformidad con lo previsto en el Art. 240; inciso 
segundo del numeral 14 del Art. 264 de la Constitución de 
la República del Ecuador, en concordancia con lo previsto 
en los Art. 7; y, 57 literal a) del Código Orgánico de 
Organización territorial, Autonomía y Descentralización;

Expide:

LA ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA 
LAS TASAS POR SERVICIOS TÉCNICOS 

Y ADMINISTRATIVOS; Y, ESPECIES 
VALORADAS DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
MOCHA

Art. 1.- Sujetos pasivos.- Son sujetos pasivos de las 
tasas por servicios técnicos y administrativos y especies 
valoradas, todas las personas naturales o jurídicas, públicas, 
semipúblicas o privadas que requieran la prestación de 
servicios municipales.

Art. 2.- Sujetos Activos.- El sujeto activo de estas tasas 
es el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha.

Art. 3.- Clasificación y monto de la tasa.- Por servicios 
técnicos y administrativos que presta la Municipalidad, se 
fijan las siguientes tasas:

DESCRIPCION TASA

1) Por elaboración de contratos de obra, contratos de adquisición de bienes  o 
prestación de servicios y/o  actas de cualquier naturaleza; por cada página 0,30% del S.B.U.

2) Pago por elaboración de pliegos para bienes, servicios y consultorias 2 por mil del monto adjudicado,
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3) Pago por elaboración de pliegos de obras 3 por mil del monto adjudicado,

4)
Por copia de cada página certificada de acta de sesiones de concejo, sumarios de 
resoluciones, de lineas de fabrica, permisos de construcción alcabalas, plusvalia 
etc,  o cualquier documento que forma parte del archivo municipal,

0,30% S.B.U., por cada hoja

5) Por trámite de devolución de valores de compraventa cuando el acto no se legitimó 
(alcabalas y plusvalia) se procederá de conformidad al Art. 529 del COOTAD

5% del valor pagado, la 
devolución se realizará mediante 

titulo de crédito

6) Por reclamos tributarios y procesos de revisión de avalúos o impuestos 1.41% S.B.U.

7) Autorizaciones para copias de planos excepto los reservados 1.5% S.B.U.

8) Por reavaluo de un predio a  solicitud de parte interesada 20,00 dólares

9) Por concesión de copias certificadas de fichas catastrales 5,00 dólares

10) Por procesamiento de datos en el calculo de impuesto predial rural y urbano 5,00 dólares

11) Por aprobación de fraccionamientos de lotes en area rural y urbana, a excepción 
del lote que corresponda al area verde. 3% S.B.U.

12) Aprobación de reglamento de condominio en propiedad horizontal. 10% S.B.U. Por unidad 
habitacional.

13) Solicitud de factibilidad de servicios básicos, agua potable, alcantarillado 0.56% S.B.U.

14) Por emisión de Titulos de credito y cartas de pago. 2,00 dólares.

15) Por emisión de cartas de pago de agua potable y alcantarillados y otras de carácter 
mensual. 0.50 dólares

16) Permiso uso de suelo para  industria, venta de gas, moteles y hoteles. 6% S.B.U.

17) Pemiso de uso de suelo para minimarquet, billas, billares, licoreras, restaurantes, 
discotecas. 3% S.B.U.

18) Permiso uso de suelo para tiendas. 1% S.B.U.

19) Tasa por servicio Administrativo en todo tramite USD. 1,00

Art. 4.- Especies valoradas

DESCRIPCION VALOR ESPECIE

1) Formulario de Solicitudes de todo tramite 2 USD

2) Permiso uso del suelo 2 USD

3) Certificado de pago de tributos, no adeudar al Municipio valido por 30 días, avaluos 
y catastros; y, bienes raices.

2 USD

4) Pago impuesto Alcabala 2 USD

5) Formulario de Plusvalia 2 USD

6) Linea de fabrica 2 USD

7) Declaración Inicial de Actividad Economica Personas Naturales y juridicas. 2 USD

8) Actualización de datos para Patente Municipal 2 USD

9) Declaración del 1.5 por mil de Activos Totales 2 USD

10) Formulario Único para solicitud de certificados en el Registro de la Propiedad 
(original).

2 USD

11) Formulario de datos para inscripción y otros trámites en el Registro de la Propiedad 
(original)

2 USD
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Art. 5.- Derogatoria.- Derógase todas las ordenanzas y 
mas disposicones legales que se le opongan a la presente 
Ordenanza, de fecha 27 de noviembre de 2000 y el  02 de 
junio de 2003.

DISPOSICION GENERAL

Primera.- En atención a lo previsto en el inciso primero del 
articulo 324 del COOTAD; la presente ordenanza entrará 
en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial.

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha, a los cuatro días del mes de diciembre de 2015.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA SUSTITUTIVA 
QUE REGULA LAS TASAS POR SERVICIOS 
TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS; Y, ESPECIES 
VALORADAS DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
MOCHA, que antecede fue discutida y aprobada por el 
Concejo Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, en SESIONES ORDINARIAS 
efectuadas el día viernes 27 de noviembre de 2015 y el 
día viernes 04 de diciembre de 2015. Según consta en el 
libro de Actas de las Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, al que me remitiré 
en caso de ser necesario, de conformidad a lo que dispone 
el Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE MOCHA.- Mocha, 07 de diciembre de 2015.- 
Cumpliendo con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, elévese a conocimiento del Señor 
Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal de Mocha, para 
su sanción tres ejemplares originales LA ORDENANZA 
SUSTITUTIVA QUE REGULA LAS TASAS POR 
SERVICIOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS; 
Y, ESPECIES VALORADAS DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 08 de diciembre de 2015.- a las 08H00.- De 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización vigente; y, una vez que se ha 
cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA 
SUSTITUTIVA QUE REGULA LAS TASAS POR 
SERVICIOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS; 

Y, ESPECIES VALORADAS DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN MOCHA, por tanto procédase de 
conformidad con la Ley, ordenando que sea publicada en la 
forma y lugares acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado 
por el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha 
señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 

DEL CANTON MOCHA

Considerando:

Que, la Constitución de la República en su artículo 10 
reconoce a la naturaleza como sujeto de derechos; 

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República 
reconoce a la población el derecho a vivir en un ambiente 
sano y ecológicamente equilibrado, que garantice la 
sostenibilidad y el buen vivir, sumakkawsay. Además, 
declara de interés público la preservación del ambiente, 
la conservación de los ecosistemas, la biodiversidad y la 
integridad del patrimonio genético del país, la prevención 
del daño ambiental y la recuperación de los espacios 
naturales degradados;

Que, el artículo 15 de la Constitución de la República señala 
que el Estado promoverá, en el sector público y privado, el 
uso de tecnologías ambientalmente limpias y de energías 
alternativas no contaminantes y de bajo impacto; 

Que, el artículo 66, numeral 27 de la Constitución de la 
República garantiza a las personas el derecho a vivir en 
un ambiente sano, ecológicamente equilibrado, libre de 
contaminación y en armonía con la naturaleza; 

Que, el artículo 83, numeral 6 de la Constitución de la 
República establece que son deberes y responsabilidades de 
las ecuatorianas y los ecuatorianos, entre otros, el respetar 
los derechos de la naturaleza, preservar un ambiente sano y 
utilizar los recursos naturales de modo racional, sustentable 
y sostenible; 

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República 
determina que los gobiernos autónomos descentralizados 
tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones y ejercerán las facultades 
ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones 
territoriales. 
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Que, el artículo 264, numeral 4 de la Constitución de la 
República establece que los gobiernos municipales tienen, 
entre varias competencias exclusivas, prestar entre otros 
servicios públicos, el de manejo de desechos sólidos. 

Que, el artículo 276, numeral 4 de la Constitución de la 
República señala que el régimen de desarrollo tendrá 
entre otros los siguientes objetivos: recuperar y conservar 
la naturaleza y mantener un ambiente sano y sustentable 
que garantice a las personas y colectividades el acceso 
equitativo, permanente y de calidad al agua, aire y suelo, y a 
los beneficios de los recursos del subsuelo y del patrimonio 
natural; 

Que, el artículo 415 de la Constitución de la República 
establece que los gobiernos autónomos descentralizados 
desarrollarán programas de reducción, reciclaje y 
tratamiento adecuado de desechos sólidos y líquidos;

Que, el día lunes cuatro de mayo del dos mil quince, en 
el Registro Oficial, segunda Edición Especial No.- 316, el 
Acuerdo Ministerial 061, entra en vigencia la REFORMA 
DEL LIBRO VI DEL TEXTO UNIFICADO DE 
LEGISLACIÓN SECUNDARIA –TULSMA.

Que, en dicha la REFORMA DEL LIBRO VI DEL TEXTO 
UNIFICADO DE LEGISLACIÓN SECUNDARIA –
TULSMA; en el capítulo VI donde habla sobre la GESTIÓN 
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS NO PELIGROSOS 
Y/O ESPECIALES, siendo una normativa del organismo 
rector como es el MINISTERIO DEL AMBIENTE.

Que, de la participación social, se rige por los principios 
de legitimidad y representatividad y se define como un 
esfuerzo de las Instituciones del Estado, la ciudadanía y el 
sujeto de control interesado en realizar un proyecto, obra o 
actividad.

La Autoridad Ambiental Competente informará a la 
población sobre la posible realización de actividades y/o 
proyectos, así como sobre los posibles impactos socio-
ambientales esperados y la pertinencia de las acciones 
a tomar. Con la finalidad de recoger sus opiniones y 
observaciones, e incorporar en los Estudios Ambientales, 
aquellas que sean técnica y económicamente viables.

El proceso de participación social es de cumplimiento 
obligatorio como parte de obtención de la licencia 
ambiental.

Que, la REFORMA DEL LIBRO VI DEL TEXTO 
UNIFICADO DE LEGISLACIÓN SECUNDARIA –
TULSMA; en el capítulo VI donde habla sobre la GESTIÓN 
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS NO PELIGROSOS 
Y/O ESPECIALESen el Art. 57, La Responsabilidades de 
los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales 
es: Garantizarán el manejo integral de residuos y/o desechos 
sólidos generados en el área de su competencia, ya sea por 
administración o mediante contratos con empresas públicas 
o privadas; promoviendo la minimización en la generación 
de residuos y/o desechos sólidos, la separación en la fuente, 
procedimientos adecuados para barrido y recolección, 
transporte, almacenamiento temporal de ser el caso, acopio 

y/o transferencia; fomentar su aprovechamiento, dar 
adecuado tratamiento y correcta disposición final de los 
desechos que no pueden ingresar nuevamente a un ciclo 
de vida productivo; además dar seguimiento para que los 
residuos peligrosos y/o especiales sean dispuestos, luego de 
su tratamiento, bajo parámetros que garanticen la sanidad y 
preservación del ambiente.

Que, la gestión de los residuos sólidos debe ser considerada 
en forma integral desde la generación, clasificación, 
barrido, recolección, disposición final y tratamiento de los 
Residuos Sólidos; 

Que, la gestión integral de los residuos sólidos debe ser 
realizada por la Dirección Protección Ambiental y Social 
con la participación de la ciudadanía del Cantón; 

Que, existe descuido de los constructores y propietarios 
de los bienes inmuebles, en el desalojo de residuos de 
construcción y el uso indiscriminado y no autorizado de 
vías y aceras. 

Que, existe acumulación de materiales de construcción y 
residuos de demolición, sin un adecuado destino. 

Que, se debe crear conciencia ciudadana en materia de la 
gestión integral de los residuos sólidos. 

Que, es un deber de la Municipalidad velar por la salud de 
la comunidad a fin de proporcionarles debida atención y así 
propender a su bienestar físico, mental y social; 

Que, es menester contar con una ordenanza que reglamente 
las normas de la gestión integral de los residuos sólidos en 
el cantón.

Que, mediante Informe No.- 024-DPAS-GADMM-2015, 
emite el respectivo informe técnico con las respectivas 
observaciones realizadas por parte del Ing. Rodrigo Morales 
Director del Departamento de Protección Ambiental y 
Social del GADM de Mocha.

Que, mediante oficio No.- 368-DPAS-GADMM-2015; 
manifiesta que al no haber un estudio técnico de 
actualización del cobro de la TASA DE RECOLECCIÓN 
DE DESECHOS SOLIDOS, desde la última ordenanza 
realizada el once de diciembre del dos mil dos.

Que, por parte del Departamento de Protección Ambiental y 
Social del GADMM solicita al Concejo Cantón se considere 
mantener la tabla de cobro de este servicio establecida en 
la Ordenanza vigente publicada el once de diciembre del 
dos mil dos.

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COOTAD) en sus 
Artículos 57 literales a), b) y c) y, 568 literal d), faculta a 
los Gobiernos Autónomos Descentralizados crear tasas por 
la prestación de los servicios públicos. 

En uso de las atribuciones que le confiere los artículos 57 
literal b) y 324 del COOTAD 
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Expide:

“LA ORDENANZA PARA LA GESTIÓN INTEGRAL 
DE RESIDUOS SÓLIDOS EN EL CANTON MOCHA”

CAPITULO I

GENERALIDADES Y COMPETENCIA

Art. 1.- La presente Ordenanza regula la generación, 
clasificación, barrido, recolección, disposición final y 
tratamiento de los residuos sólidos del Cantón Mocha, 
su parroquia, comunidades y sectores periféricos de 
conformidad a la Normativa Municipal y Leyes pertinentes. 

Art. 2.- El barrido y recolección le corresponde realizarlos 
a la Dirección de Protección Ambiental y Socialcon su 
unidad de Gestión Ambiental del Gobierno Municipal del 
Cantón  Mocha, con la participación de todos sus habitantes. 

Art. 3.- La separación en origen de los residuos sólidos 
tanto orgánicos como inorgánicos, es obligación de las 
instituciones públicas y privadas, así como de la ciudadanía, 
previa su entrega a los vehículos recolectores en los horarios 
y frecuencias establecidas para cada sector del Cantón. 

Art. 4.- El desalojo y eliminación de los residuos 
industriales y escombros, es responsabilidad de cada uno de 
los generadores, independientemente de que sean personas 
naturales o jurídicas, públicas o privadas del Cantón Mocha, 
centros parroquiales y poblados del cantón, en función a los 
requerimientos descritos en esta normativa.

Art. 5.- La recolección, disposición final y tratamiento 
de los residuos sólidos en general, es obligación de la 
Dirección de Protección Ambiental y Social del Gobierno 
Municipal del Cantón  Mocha, con la participación de 
la Junta Parroquial, Instituciones Públicas, Privadas y 
habitantes en general. 

CAPITULO II

OBJETIVOS Y MOTIVACION

Art. 6.- El objetivo de la presente Ordenanza es establecer 
una gestión integral de los residuos sólidos, para lo cual se 
implementará: 

a) 	 Un sistema de barrido, que permita al Cantón Mocha 
y a su parroquia y poblados del cantón, mantenerse 
limpios, garantizando la salud de los que habitan en 
estas jurisdicciones. 

b) 	 Nuevas alternativas de recolección, disposición final 
y tratamiento de los residuos sólidos conforme a la 
técnica actual. 

c) 	 La participación ciudadana en actividades tendientes 
a conservar limpia al cantón y el centro parroquial y 
poblado del cantón; de conformidad al modelo de 
gestión que se implementará desde la Municipalidad. 

d) 	 La disminución en la generación de residuos sólidos. 

e) 	 La concienciación ciudadana para lograr de los 
propietarios y /o arrendatarios, el barrido de la vereda y 
el 50% de la calle; a fin de mantenerlas limpias y vigilar 
que terceros no la ensucien. 

CAPITULO III

DEL SERVICIO ORDINARIO Y DE LOS 
SERVICIOS ESPECIALES DE ASEO

Art. 7.- Se define como SERVICIO ORDINARIO el que 
presta la Dirección de Protección Ambiental y Social del 
Gobierno Municipal del Cantón Mocha, por la recolección 
de residuos sólidos que por su naturaleza, composición, 
cantidad y volumen, son generados en actividades 
realizadas en viviendas o en cualquier establecimiento 
asimilable a estas. 

Art. 8.- Son servicios especiales los siguientes: 

1. 	 SERVICIO COMERCIAL.- Es el manejo de residuos 
generados en los establecimientos comerciales y 
mercantiles tales como: almacenes, depósitos, bodegas, 
hoteles, restaurantes, cafeterías, discotecas,  centros 
de diversión nocturnos, plazas de mercado, puestos 
de venta, escenarios deportivos, y demás sitios de 
espectáculos masivos. 

2. 	 SERVICIO DE ESCOMBROS Y CHATARRA.- Es 
el manejo de escombros producto de construcciones, 
demoliciones y obras civiles; tierra de excavación y 
chatarra de todo tipo.

3. 	 SERVICIO DE DESECHOS SÓLIDOS 
PELIGROSOS.- Es el manejo de desechos que 
comprenden los objetos, elementos o sustancias que 
se abandonan, botan, desechan, descartan o rechazan 
y que por sus características resulten corrosivas, 
tóxicas, venenosas, reactivas, explosivas, inflamables, 
biológicas, infecciosas, irritantes, de patogenicidad, y 
representen un peligro para los seres vivos, el equilibrio 
ecológico y/o el ambiente. 

CAPITULO IV

DEL BARRIDO Y RECOLECCION DE LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS COMUNES

Art.  9.- Es obligación de los propietarios o arrendatarios de 
los locales ubicados en el área urbana de la ciudad y centros 
parroquiales y poblados del cantón, mantener limpio 
el frente de sus propiedades, tanto en el área de veredas 
como en el 50% de la calle, debiendo barrer de afuera 
hacia adentro, y el producto de este barrido se recogerá 
para su envío en los vehículos recolectores según el horario 
establecido para cada sector. 

Art. 10.- Todos los propietarios o arrendatarios de 
viviendas, almacenes, talleres, restaurantes, bares, negocios 
en general, establecimientos educativos, industrias, 
instituciones públicas y privadas, tienen la obligación de 
realizar la disposición de los residuos en fundas plásticas 
en base a los colores establecidos para identificar el tipo 
de basura.
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Art. 11.- Todos los propietarios o arrendatarios de 
viviendas, almacenes, talleres, restaurantes, bares, negocios 
en general, establecimientos educativos, industrias, 
instituciones públicas y privadas, tienen la obligación de 
entregar los residuos sólidos (orgánicos e inorgánicos) en 
la forma que establece esta Ordenanza de conformidad a 
lo que disponga para el efecto la Dirección de Protección 
Ambiental y Social del Gobierno Municipal del Cantón 
Mocha

Art. 12.- Toda persona que proceda a entregar los residuos 
sólidos domiciliarios (orgánicos e inorgánicos) para 
que sean recogidos por los vehículos recolectores debe 
realizarlo en la siguiente forma: 

a. 	 Utilizar las fundas plásticas de color verde, y negro para 
identificar los desechos que lo contienen. 

b. 	 La funda de color verde, se deberán colocar los residuos 
considerados orgánicos: Ej: cáscaras de frutas, restos de 
alimentos consumidos, es decir aquellos residuos que se 
descomponen en corto tiempo. 

c. 	 En la funda de color negro se deberá depositar los 
residuos inorgánicos como: plásticos metales, cartón, 
papel, vidrio. 

d. 	 En el caso de instituciones o establecimientos que 
generen gran cantidad de residuos, estos deberán 
separarlos en la fuente, en orgánicos e inorgánicos, para 
depositarlos en recipientes adecuados en un lugar de 
fácil acceso a los vehículos recolectores. 

e. 	 En las parroquias se utilizará el mismo tipo de fundas 
para los residuos orgánicos e inorgánicos. 

Art. 13.- Todos los propietarios de terrenos y/o fincas del 
sector rural, deberán mantener limpios los taludes y filos de 
los caminos y/o carreteras públicas. 

Art. 14.-´Los ciudadanos deberán entregar los recipientes 
que corresponda (verde o negro) en el día establecido por la 
Dirección de Protección Ambiental y Social del Gobierno 
Municipal del Cantón  Mocha, colocando el recipiente en 
la acera para su recolección, en la hora establecida para el 
paso del vehículo recolector en cada uno de los sectores. 

Art. 15.- Las personas que deseen recuperar materiales 
reciclables, deberán obtener el permiso respectivo de la 
Dirección de Protección Ambiental y Social del Gobierno 
Municipal del Cantón  Mochay sujetarse a las disposiciones 
que le sean otorgadas. 

Queda prohibido a cualquier persona recolectar materiales 
en las calles, veredas, vehículos recolectores y lugares de 
disposición final sin autorización previa. 

Art. 16.- Todo ciudadano está obligado a cumplir con las 
disposiciones impartidas por la Dirección de Protección 
Ambiental y Social en lo que respecta al barrido, separación, 
recolección, tratamiento y disposición final de los residuos 
sólidos en el cantón. 

Art. 17.- Las personas que habitan en sectores o lugares a 
los cuales no tiene acceso el vehículo recolector, deberán 
depositar la basura en la calle más cercana al acceso del 
vehículo recolector. 

Art. 18.- Para aquellas localidades de la zona rural, la 
Dirección Protección Ambiental y Social del Gobierno 
Municipal  del cantón Mocha coordinará con la Junta 
Parroquial para determinar el tipo de mecanismo de 
recolección en cada sitio y desarrollará un plan para la 
ejecución de dicho servicio. 

CAPITULO V

DE LOS ESCOMBROS, TIERRA Y CHATARRA

Art. 19.- Toda persona natural o jurídica, pública o privada 
que produzca escombros o chatarra será responsable de los 
mismos hasta su disposición final adecuada en los términos 
establecidos en el reglamento respectivo, así mismo será 
responsable por el efecto negativo al ambiente y a la salud 
por su inadecuada disposición final. 

Art. 20.- Los particulares, sean estos personas o empresas 
naturales o jurídicas, podrán transportar los escombros y 
chatarra siempre que se sujeten a las normas respectivas 
dictadas por la Unidad Municipal de Medio Ambiente 
conforme al Reglamento Municipal correspondiente y solo 
podrán disponerlos en los lugares autorizados. 

Art. 21.- Los únicos sitios para recibir escombros, tierra 
o chatarra, son los autorizados por la Unidad de Medio 
Ambiente. Podrán existir sitios privados de disposición 
final, siempre que cuenten con el permiso expreso de 
la Unidad Protección Ambiental y Social del Gobierno 
Municipal del Cantón  Mocha. Esta deberá informar a la 
ciudadanía de los sitios autorizados y señalizarlos. 

Art. 22.- Los escombros depositados en los sitios definidos 
por la Dirección de Protección Ambiental y Social de la 
Municipal del cantón Mocha, no podrán estar mezclados 
con residuos domésticos, industriales o peligrosos. Los 
escombros conformados por concreto rígido, no podrán 
tener una dimensión superior a 1.5 m x 0,5 m x 0,5m. 

Art. 23.- El productor del desecho tendrá la obligación de 
velar por el manejo y disposición final de los escombros 
producidos y no podrá ocupar el espacio público o afectar 
al ornato de la zona, en concordancia con las normas de 
arquitectura y urbanismo vigentes. 

Art. 24.- Las empresas o los particulares que presten 
el servicio de transporte de escombros o tierra, deberán 
obtener un permiso general de movilización correspondiente 
expedido por la Dirección de Protección Ambiental y 
Social de la Municipal del cantón Mocha, que será el 
único documento que autorice la circulación y disposición 
final de este tipo de residuos o cualquier otro similar. Este 
permiso podrá ser retirado e iniciado el proceso de sanción 
determinado en el respectivo reglamento si los comisarios 
constatan la inobservancia de lo dispuesto en esta ordenanza 
y en las normas pertinentes. 



8  –  Lunes  4 de enero de 2016 Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 453

Art. 25.- Los transportadores de escombros estarán 
obligados a cumplir con los requisitos establecidos por 
esta ordenanza y su reglamento correspondiente, al igual 
que de aquellas disposiciones que en materia de escombros 
que la Dirección de Protección Ambiental y Social de la 
Municipal del cantón Mocha expida. 

CAPITULO VI

DE LOS DESECHOS, INDUSTRIALES Y 
PELIGROSOS

Art. 26.- Todos los productores de desechos sólidos 
industriales y peligrosos, están obligados a su manejo y 
disposición final adecuada y no podrán ocupar con ellos el 
espacio público, afectar al ornato ni atentar a la salud de 
las personas, en concordancia con las leyes y ordenanzas 
vigentes. 

El productor de cualquiera de estos desechos sólidos 
es responsable de los efectos negativos que causen en el 
inadecuado acopio, transporte o disposición final de los 
mismos. 

Así mismo, todos los productores y manipuladores de 
desechos sólidos industriales y peligrosos están obligados 
a acatar las medidas adoptadas por la Dirección dentro de 
las políticas de protección al medio ambiente, incluyendo la 
vigilancia y control a sus empleados o contratistas. 

La inadecuada disposición final de desechos industriales 
y peligrosos dará lugar a la sanción correspondiente, sin 
perjuicio de las acciones administrativas, civiles y penales 
a que hubiere lugar por afectación ambiental. 

Art. 27.- El productor de desechos industriales y peligrosos 
será responsable de establecer sitios adecuados y protegidos 
de acopio, de la limpieza de esos sitios y del espacio público 
que se vea afectado por el ejercicio de esa actividad. 

Art. 28.- Para el transporte y movilización de desechos 
industriales y peligrosos será requisito indispensable el 
permiso de movilización expedido por laDirección de 
Protección Ambiental y Social de la Municipal del cantón 
Mocha, sin perjuicio de la obligación que los transportistas 
tienen de cumplir con lo establecido en el parágrafo 2do 
del Capítulo III del Reglamento de Prevención y control 
de la contaminación por Residuos peligrosos del TULAS. 
Los transportadores estarán obligados a cumplir con los 
requisitos establecidos por la Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mocha, 
respecto del volumen de carga, protecciones especiales, 
tipos de vehículos, horarios, y en general todo lo relativo 
a esta actividad. 

Art. 29.- Los únicos sitios para recibir desechos industriales 
o peligrosos son los autorizados por la Dirección de 
Protección Ambiental y Social de la Municipal del cantón 
Mocha, o los particulares que cuenten con su autorización 
previa. 

En estos casos se deberá informar por escrito para la 
movilización a los sitios a los que pueden ser transportados 
dependiendo del tipo de material. 

Art. 30.- Todos los establecimientos industriales y 
productivos que generen desechos sólidos peligrosos, 
deberán diferenciar los residuos orgánicos e inorgánicos de 
los peligrosos y los dispondrán en recipientes claramente 
identificados y separados y de acuerdo con las leyes vigentes 
para este tipo de desechos. En cada establecimiento se fijará 
un sitio exclusivo, debidamente aislado y protegido, para 
almacenar temporalmente los residuos peligrosos y se 
prestará facilidades para su recolección. 

Art. 31.- El productor de cualquier desecho considerado 
como lodo industrial tiene la obligación de neutralizarlo. 
Para el efecto, deberá cumplir con los procedimientos que 
rigen la cadena de custodia, establecidos por la Dirección 
de Protección Ambiental y Social de la Municipal del 
cantón Mocha. 

Art. 32.- Los lodos industriales deberán ser dispuestos 
en celdas de confinamiento previo su inertización. La 
Municipalidad, a través de la Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mocha 
deberá mantener habilitados los sitios posibles para la 
ubicación final de los desechos sólidos peligrosos. 

Art. 33.- Una vez que el lodo se estabilice será 
responsabilidad de cada industria su transporte, hasta el 
sitio de ubicación final establecido por la Dirección de 
Protección Ambiental y Social de la Municipal del cantón 
Mochay se aplicarán las tarifas establecidas para el caso. 

Para que ésta faculte la ubicación final, deberán contar con 
el permiso específico emitido por la Autoridad Ambiental 
Nacional. 

Art. 34.- Los desechos sólidos peligrosos deberán ser 
tratados y ubicados adecuadamente, mediante técnicas 
de rellenos sanitarios de seguridad, incineración (a 
excepción de los desechos de establecimientos de salud, 
encapsulamiento, fijación u otra técnica aprobada. 

Art. 35.- Todo productor de desechos peligrosos deberá 
comunicar a la Dirección de Protección Ambiental y Social 
de la Municipal del cantón Mocha, los procedimientos de 
manejo y disposición final de sus desechos en función de la 
regulación aplicable. 

Art. 36.- Todas las disposiciones del presente capítulo son 
de carácter Municipal; en tal virtud los regulados deberán 
cumplir en lo que fuere aplicable con el Art. 168 del Libro 
VI “De la Calidad Ambiental”, del TULAS. 

CAPITULO VII

DE LA DISPOSICION FINAL  
DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS

Art. 37.- La disposición final de los residuos sólidos no 
peligrosos solo podrá hacerse en rellenos sanitarios o celdas 
emergentes manejados técnicamente y con su respectiva 
licencia ambiental. Por lo tanto, los botaderos a cielo 
abierto están totalmente prohibidos y aquellas personas que 
dispongan residuos en dichos lugares no autorizados serán 
sancionadas.  
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Art. 38.- La Autoridad Municipal asignará los recursos 
necesarios para el funcionamiento y operación adecuada 
del relleno sanitario o celdas emergentes Municipal en 
función de los requerimientos técnicos establecidos en esta 
ordenanza. 

Art. 39.- Las iniciativas comunitarias, sean en barrios o 
parroquias, sobre la disposición final y el procesamiento 
de los residuos sólidos, deberán contar con la aprobación 
de laDirección de Protección Ambiental y Social de la 
Municipal del cantón Mocha

Art. 40.- En los lugares considerados como rellenos 
sanitarios no se recibirán aquellos residuos con 
características diferentes a aquellas aprobadas y aceptadas 
en la licencia ambiental respectiva. 

Art. 41.- Las instalaciones que se establezcan para el 
aprovechamiento de residuos sean para compostaje u 
otros similares deberán ser autorizados por la Dirección de 
Protección Ambiental y Social de la Municipal del cantón 
Mocha.

Art. 42.- REQUERIMIENTOS TÉCNICOS: 

a)	 El relleno sanitario contará con un diseño y manejo 
técnico para evitar problemas de contaminación de las 
aguas subterráneas, superficiales, del aire, los alimentos 
y del suelo mismo. 

b)	 No se ubicará en zonas donde se ocasione daños a los 
recursos hídricos (aguas superficiales y subterráneas, 
fuentes termales o medicinales), a la flora, fauna, 
zonas agrícolas ni a otros elementos del paisaje 
natural. Tampoco se escogerá áreas donde se afecten 
bienes culturales (monumentos históricos, ruinas 
arqueológicas, etc.). 

c)	 El relleno sanitario o las celdas emergentes estará 
ubicado a una distancia mínima de 200 m de la fuente 
superficial del recurso hídrico más próximo. 

d)	 Para la ubicación del relleno no se escogerá zonas 
que presenten fallas geológicas, lugares inestables, 
cauces de quebradas, zonas propensas a deslaves, 
a agrietamientos, desprendimientos, inundaciones, 
que pongan en riesgo la seguridad del personal o la 
operación del relleno. 

e)	 El relleno sanitario o celda emergente no se ubicará en 
áreas incompatibles con el plan de desarrollo urbano 
de la ciudad. La distancia del relleno a las viviendas 
más cercanas no podrá ser menor de 500 m. Tampoco 
se utilizará áreas previstas para proyectos de desarrollo 
regional o nacional (hidroeléctricas, aeropuertos, 
represas).

f)	 El relleno sanitario o celda emergente debe estar cerca 
de vías de fácil acceso para las unidades de recolección 
y transporte de los desechos sólidos. 

g)	 Se deberá estimar un tiempo de vida útil del relleno 
sanitario de por lo menos 10 años. 

h)	 El relleno sanitario o celda emergente tendrá cerramiento 
adecuado, rótulos y avisos que lo identifiquen en 
cuanto a las actividades que en él se desarrollan, como 
entrada y salida de vehículos, horarios de operación o 
funcionamiento, medidas de prevención para casos de 
accidentes y emergencias, además se debe disponer 
la prohibición de acceso a personas distintas a las 
comprometidas en las actividades que allí se realicen. 

i)	 El relleno sanitario o celda emergente contará con los 
servicios mínimos de: suministro de agua, energía 
eléctrica, sistema de drenaje para evacuación de 
sus desechos líquidos, y otros, de acuerdo con la 
complejidad de las actividades realizadas. 

j)	 El relleno sanitario o celda emergente contará con 
programas y sistemas para prevención y control de 
accidentes e incendios, al igual que para atención de 
primeros auxilios y deberá cumplir con las disposiciones 
reglamentarias que en materia de salud ocupacional, 
higiene y seguridad industrial establezca el Ministerio 
de Salud Pública y demás organismos competentes. 

k)	 El relleno sanitario o celda emergente para su adecuada 
operación contará con un manual de operación y 
mantenimiento expedido por la Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mocha

l)	 El relleno sanitario o celda emergente mantendrá las 
condiciones necesarias para evitar la proliferación de 
vectores y otros animales que afecten la salud humana 
o la estética del entorno. 

m)	 Se ejercerá el control sobre el esparcimiento de los 
desechos sólidos, partículas, polvo y otros materiales 
que por acción del viento puedan ser transportados a los 
alrededores del sitio de disposición final. 

n)	 Se contará con una planta de tratamiento de lixiviados y 
percolados. 

o)	 Para la captación y evacuación de los gases generados 
al interior del relleno sanitario se diseñará chimeneas 
de material granular, las mismas que se conformarán 
verticalmente, elevándose, a medida que avanza el 
relleno. 

p)	 Todo relleno sanitario o celda emergente dispondrá de 
una cuneta o canal perimetral que intercepte y desvíe 
fuera del mismo las aguas lluvias. 

q)	 Todas las operaciones y trabajos que demande el 
relleno sanitario deben ser dirigidos por una persona 
especialmente aleccionada para este efecto. 

r)	 El relleno sanitario celda emergente en operación 
será inspeccionado regularmente por la Dirección de 
Protección Ambiental y Social de la Municipal del 
cantón Mocha
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CAPITULO VIII

DEL CONTROL, ESTIMULO A LA LIMPIEZA, 
CONTRAVENCIONES Y SANCIONES

Art. 43.- CONTROL.- La Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mochay la 
Junta Parroquial con el apoyo de la Comisaría Municipal, 
controlarán el cumplimiento de esta ordenanza y normas 
conexas; la Comisaría juzgará y sancionará a los infractores 
conforme a lo establecido en esta Ordenanza y en general 
tomará todas las medidas para mejorar el aseo y limpieza 
del cantón Mocha y las cabeceras parroquiales. 

El control se realizará también por parte de la Policía 
Municipal, Autoridades Competentes y los veedores cívicos 
ad honorem. 

Art. 44.- ESTIMULO.- La Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mocha, 
brindará estímulos a barrios, urbanizaciones, empresas, 
organizaciones de comerciantes o ciudadanía en general, 
por las iniciativas que desarrollen para mantener limpia la 
ciudad, de acuerdo a lo establecido en esta ordenanza. 

Art. 45.- CONTRAVENCIONES Y SANCIONES.- En 
concordancia con las obligaciones y responsabilidades 
señaladas en el Capítulo III de esta ordenanza que se refieren 
a la limpieza y cuidado al medio ambiente en el Cantón 
Mocha, se establecen cinco clases de contravenciones 
con sus respectivas sanciones, las que se especifican a 
continuación: 

CONTRAVENCIONES DE PRIMERA CLASE Y SUS 
SANCIONES: Serán sancionados con la multa del tres por 
ciento de un salario básico unificado a quienes cometan las 
siguientes contravenciones: 

1.- 	Mantener sucia y descuidada la acera y calzada del 
frente correspondiente a su domicilio, negocio o 
empresa. 

2.- 	Colocar la basura en la acera sin utilizar los recipientes 
identificados para la clasificación. (Recipientes y/o 
fundas de color Verde y Negro). 

3.- 	No retirar el recipiente (o tacho de basura) después de la 
recolección. 

4.- 	Transportar basuras o cualquier tipo de material de 
desecho o construcción sin las protecciones necesarias 
para evitar el derrame sobre la vía pública. 

5.- 	Arrojar, sea al transitar a pie o desde vehículos, colillas 
de cigarrillos, cáscaras, goma de mascar (chicles), 
papeles, plásticos y residuos en general, teniendo la 
responsabilidad, en el segundo caso, el dueño del 
automotor y/o conductor del vehículo. 

6.- 	Ensuciar el espacio público con residuos, al realizar 
labores de recuperación de materiales. 

7.- 	Sacudir tapices, alfombras, cobijas, sábanas y demás 
elementos de uso personal o doméstico, en puertas, 
balcones y ventanas que accedan al espacio público. 

8.- 	Escupir, vomitar, en los espacios públicos. 

9.- 	No tomar las medidas necesarias para prevenir que 
los animales con los que transitan ensucien las aceras, 
calles, avenidas y parques. 

10.	Arrojar a la vía pública, a la red de alcantarillado, a 
las quebradas, ríos, áreas comunales y demás espacios 
públicos, los productos del barrido de viviendas, locales 
comerciales, establecimientos o vías. 

CONTRAVENCIONES DE SEGUNDA CLASE Y SUS 
SANCIONES: Serán sancionados con una multa del seis 
por ciento del salario básico unificado a quienes cometan 
las siguientes contravenciones: 

1.- 	Permitir que animales domésticos ensucien con sus 
excrementos las aceras, calzadas, parques, parterres y 
en general, los espacios públicos. 

2.- 	Depositar la basura en los parterres, avenidas, parques, 
esquinas, terrenos baldíos y quebradas, esto es, en 
cualquier otro sitio que no sea la acera correspondiente 
a su domicilio o negocio, propiciando la existencia de 
centros de acopio de basura no autorizados. 

3.- 	Incinerar a cielo abierto basura, papeles, envases y en 
general residuos. 

4.- 	Lavar vehículos en espacios públicos. 

5.- 	Realizar trabajos de construcción o reconstrucción 
sin las debidas precauciones, ensuciando los espacios 
públicos con pinturas, escombros y/o residuos de 
materiales. 

6.- 	Arrojar en los espacios públicos, desperdicios de 
comidas preparadas, y en general aguas servidas. 

7.- 	Arrojar a las alcantarillas objetos o materiales sólidos. 

8.- 	Utilizar el espacio público o vía pública para cualquier 
actividad comercial sin la respectiva autorización 
municipal. 

9.- 	Depositar la basura fuera de la frecuencia y horario de 
su recolección.  

10.	Depositar en espacios o vías públicas colchones, 
muebles y otros enseres fuera de los horarios 
establecidos para la recolección de basura. 

11. 	No disponer de un recipiente plástico dentro de los 
vehículos de transporte masivo, buses escolares, 
particulares, oficiales, y vehículos en general. 

12.	Mezclar los tipos de residuos.
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CONTRAVENCIONES DE TERCERA CLASE Y 
SUS SANCIONES: Serán sancionados con una multa del 
catorce  por ciento del salario básico unificado a quienes 
cometan las siguientes contravenciones: 

1.- 	Abandonar en el espacio público o vía pública animales 
muertos o despojos de los mismos. 

2.- 	Arrojar directamente a la vía pública, a la red de 
alcantarillado, quebradas o ríos, aceites, lubricantes, 
combustibles, aditivos, líquidos y demás materiales 
tóxicos, de acuerdo con la ordenanza respectiva. 

3.- 	Utilizar el espacio público para realizar actividades de 
mecánica en general y de mantenimiento o lubricación 
de vehículos, de carpintería o de pintura de objetos, 
cerrajería y en general todo tipo de actividades 
manuales, artesanales o industriales que perjudican el 
aseo y el ornato de la ciudad. 

4.- 	Ocupar el espacio público, depositar o mantener en él, 
materiales de construcción, escombros y residuos en 
general, sin permiso de la autoridad competente. 

5.- 	Mantener o abandonar en los espacios públicos 
vehículos fuera de uso y, en general, cualquier clase de 
chatarra u otros materiales. 

6.- 	Destruir contenedores, papeleras o mobiliario urbano 
instalado para la recolección de residuos. 

7.- 	Quemar llantas, medicamentos, cualquier otro material 
o desecho peligroso en la vía pública. 

8.- 	Permitir que el zaguán o la acera correspondiente a su 
inmueble, negocio o local comercial, etc., sea utilizado 
para el comercio informal, la exhibición u otras 
actividades no autorizadas. 

CONTRAVENCIONES DE CUARTA CLASE Y SUS 
SANCIONES: Serán sancionados con la multa del veinte 
y ocho por ciento del salario básico unificado dólares a 
quienes cometan las siguientes contravenciones:  

1.- 	Arrojar escombros, materiales de construcción, 
chatarra, basura y desechos en general en la vía pública, 
quebradas y cauces de ríos. 

2.- 	Usar el espacio público como depósito o espacio de 
comercialización de chatarra y repuestos automotrices. 

3.- 	Dejar sucias las vías o espacios públicos tras un evento 
o espectáculo público que haya sido organizado sin 
contar con el permiso de la Dirección Municipal de 
Medio Ambiente. 

4.- 	Orinar o defecar en los espacios públicos. 

CONTRAVENCIONES DE QUINTA CLASE Y SUS 
SANCIONES: Serán sancionados con una multa del 
cincuenta y seis punto cinco del salario básico unificado 
dólares a quienes cometan las siguientes contravenciones: 

1.- 	Mezclar y botar la basura doméstica con basura tóxica, 
biológica, contaminada, radioactiva u hospitalaria. 

2.- 	No respetar la recolección diferenciada de los desechos. 

3.- 	Atraso o falta de pago por el servicio de recolección de 
basura. 

4.- 	No disponer los residuos industriales y peligrosos según 
lo establecido en esta ordenanza. 

5.- 	Propiciar la combustión de materiales que generen 
gases tóxicos. 

6.- 	Impedir u obstaculizar la prestación de los servicios de 
aseo urbano en una o varias de sus diferentes etapas 
(barrido, recolección, transporte, transferencia y 
disposición final). 

7.- 	Las empresas públicas o privadas que comercialicen 
o promocionen sus productos o servicios a través 
de vendedores ambulantes o informales, con o sin 
autorización municipal, que no cuenten con las medidas 
necesarias para evitar la generación de desperdicios en 
las calles, aceras y/o espacios públicos en general. 

Art. 46.- REINCIDENCIA EN LAS 
CONTRAVENCIONES.- Quien reincida en la violación 
de las disposiciones de esta sección será sancionado, cada 
vez, con un recargo del cien por ciento sobre la última 
sanción y deberá ser denunciado ante las autoridades 
competentes.  

Art. 47.- COSTOS.- Las multas no liberan al infractor 
del pago de los costos en que incurra la Municipalidad, 
o cualquier otra en estos temas de su competencia, para 
remediar o corregir el daño causado. 

Art. 48.- ACCION PÚBLICA.- Se concede acción pública 
para que cualquier ciudadano pueda denunciar ante la 
Dirección de Protección Ambiental y Social de la Municipal 
del cantón Mocha,  Policía Municipal y /o Policía Nacional 
las infracciones a las que se refiriere este capítulo. 

La aplicación de las multas y sanciones determinadas en 
esta sección serán impuestas a los contraventores por el 
comisario/a municipal y para su ejecución contarán con la 
asistencia de la policía municipal y de ser necesario, con la 
fuerza pública, sin perjuicio de las acciones civiles y penales 
que podrían derivarse por la violación o contravención de 
las normas establecidas en la presente sección. 

Art. 49.- CONTRAVENTORES Y JUZGAMIENTO.- 
Todo ciudadano que contravenga las disposiciones de 
la presente ordenanza será sancionado de acuerdo a la 
gravedad de la infracción cometida y de respetando el 
debido proceso. 

En el caso de menores de edad, serán responsables sus 
padres o representantes legales. Los contraventores serán 
sancionados por el comisario/a municipal, sin perjuicio de 
las sanciones que se deriven o puedan ser impuestas por 
otras autoridades. 
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Para el control y juzgamiento de los infractores y 
reincidentes, el comisario/a llevará un registro de datos. 

Art. 50.- DE LAS MULTAS RECAUDADAS Y SU 
FORMA DE COBRO.- El 70% de los fondos recaudados 
por concepto de multas cobradas a los contraventores, 
formarán parte del Fondo Ambiental que dispondrá 
la Dirección de Protección Ambiental y Social de la 
Municipal del cantón Mocha para consolidar el sistema de 
gestión integral de residuos sólidos en la ciudad y el 30% 
formará parte de los ingresos percibidos por la Comisaría 
Municipal para la capacitación de sus funcionarios. Cuando 
el contraventor sea dueño de un bien inmueble y no 
comparezca, la multa que corresponda, más los intereses, 
se cobrará en la carta del impuesto predial, para lo cual la 
Dirección de Protección Ambiental y Social de la Municipal 
del cantón Mocha deberá remitir el listado y detalle de los 
infractores en forma periódica a la Dirección Financiera, 
para que se incluya esta multa en el título correspondiente. 

Cuando el contraventor sea dueño de un establecimiento 
comercial y no cancele la multa correspondiente, se 
procederá a la clausura temporal de su negocio, hasta que 
cumpla con sus obligaciones ante la Comisaría Municipal y, 
de no hacerlo, se cancelará su patente municipal.  

Cuando el contraventor de primera clase no disponga de 
recursos y no sea propietario de bienes inmuebles, el 
Comisario Municipal, podrá permutar la multa por cuatro 
horas de trabajo en la limpieza de los espacios públicos del 
cantón. 

CAPITULO IX

DEL PROCEDIMIENTO

Art. 51.- Los inspectores de la Dirección de Protección 
Ambiental y Social de la Municipal del cantón Mochao la 
Comisaría Municipal, los Policías Municipales y el personal 
designado para el efecto, están obligados a presentar los 
partes por escrito de todo cuanto se relaciona con el aseo 
de la ciudad; en base a estos documentos se procederá a la 
citación y sanción respectiva. 

Art. 52.- Se concede acción popular para la denuncia de 
cualquier infracción a las disposiciones de esta Ordenanza, 
guardándose absoluta reserva del nombre del denunciante. 

Art. 53.- La Dirección de Protección Ambiental y Social de 
la Municipal del cantón Mocha a través del Departamento 
de Relaciones Públicas o quien hiciere esas funciones del 
Gobierno Municipal, propenderá a mantener un espacio 
de una hora semanal o su equivalente, para la difusión de 
programas encaminados a sensibilizar a la ciudadanía en 
materia de higiene y salubridad, a través de los medios de 
difusión colectiva hablados, escritos y televisivos. 

CAPITULO X

DE LAS TASAS Y COBROS

Art. 54.- La Dirección Municipal de Medio Ambiente 
deberá, anualmente, presentar un informe de análisis 

de las tasas por cobrar a la ciudadanía por el servicio de 
aseo, justificando el valor en función del manejo integral 
que realiza (barrido, recolección, transporte, tratamiento, 
disposición final). 

Art. 55.- El cobro del servicio de aseo se lo realizará a la 
ciudadanía conjuntamente  a través de la planilla del agua 
potable, impuestos prediales u otros mecanismos que la 
municipalidad creyere conveniente.

Art. 56.- LA CUANTÍA DEL TRIBUTO.- La tasa por 
recolección de basura y desechos sólidos que el usuario 
deberá pagar mensualmente, será de acuerdo a las categorías 
que se estipulan a continuación:

CATEGORÍAS VALOR MONEDA
  RESIDENCIAL 0.40 USD

COMERCIAL 0.80 USD
INDUSTRIAL 1.20 USD

     PÚBLICA	 0.20 USD

La Dirección Financiera Municipal deberá mantener una 
cuenta individual para el depósito de dichos fondos.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

La presente Ordenanza será difundida en los diferentes 
medios de comunicación durante el lapso de 90 días, a 
partir de la aprobación del Ilustre Concejo, con el objeto de 
que la ciudadanía tenga pleno conocimiento de los deberes, 
derechos y obligaciones que constan en ella. 

DISPOSICION GENERAL

PRIMERA.- Normas Supletorias.- En todo cuanto no 
se encuentre contemplado en esta ordenanza se estará 
a lo dispuesto en el Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, Código 
Orgánico Tributario; y demás leyes conexas que sean 
aplicables y no se contrapongan. 

DEROGATORIA

PRIMERA.- Derogatoria.- Deróguense en fin todas las 
disposiciones que se opongan a esta Ordenanza y que sean 
contrarias; y, todas las resoluciones y disposiciones que 
sobre esta materia se hubieren aprobado anteriormente. 

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su 
aprobación, sin perjuicio de la fecha de su publicación en 
el Registro Oficial. 

Dada y suscrita en la sala de sesiones del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mocha a 
los veinte y siete días del mes de octubre de 2015. 

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.
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CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA PARA LA 
GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
EN EL CANTON MOCHA, que antecede fue discutida 
y aprobada por el Concejo Cantonal del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Mocha, en 
SESIONES ORDINARIAS efectuadas el día viernes 25 de 
septiembre  y martes 27 de octubre de 2015. Según consta 
en el libro de Actas de las Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, al que me remitiré en 
caso de ser necesario, de conformidad a lo que dispone el 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE MOCHA.- Mocha, 28 de octubre de 2015.- Cumpliendo 
con lo dispuesto en el Art. 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
elévese a conocimiento del Señor Alcalde Cantonal del 
Gobierno Municipal de Mocha, para su sanción tres 
ejemplares originales LA ORDENANZA PARA LA 
GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS EN 
EL CANTON MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 29 de octubre de 2015.- a las 09H00.- De conformidad 
con lo dispuesto en el Art. 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización 
vigente; y, una vez que se ha cumplido con las disposiciones 
legales, SANCIONO FAVORABLEMENTE LA 
ORDENANZA PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS EN EL CANTON MOCHA, por 
tanto procédase de conformidad con la Ley, ordenando que 
sea publicada en la forma y lugares acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado 
por el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha 
señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN MOCHA

Considerando:

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del 
Ecuador señala “El Ecuador es un Estado constitucional 
de derechos y justicia, social, democrático, soberano, 
independiente, unitario, intercultural, plurinacional y 
laico”.

Que, el numeral 26 del Art. 66 y el Art. 321 de la 
Constitución de la República del Ecuador, garantizan el 
derecho a la propiedad en todas sus formas.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece “Los Gobiernos autónomos 
descentralizados gozaran de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios 
de solidaridad, subsidiaridad, equidad interterritorial, 
integración y participación ciudadana.

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador establece “Los Gobiernos autónomos 
descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, 
provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. 
Las juntas parroquiales rurales tendrán facultades 
reglamentarias”.

Que, el Art. 415 de la Constitución de la República del 
Ecuador determina: “El Estado central y los gobiernos 
autónomos descentralizados adoptarán políticas integrales 
y participativas de ordenamiento territorial urbano y de uso 
del suelo, que permitan regular el crecimiento urbano, el 
manejo de la fauna urbana e incentiven el establecimiento 
de zonas verdes”.

Que, el Art. 54 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, señala que 
son Funciones del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal entre otras: “c) Establecer el régimen de uso del 
suelo y urbanístico, para lo cual determinará las condiciones 
de urbanización, parcelación, lotización, división o 
cualquier otra forma de fraccionamiento  de conformidad 
con la planificación cantonal, asegurando porcentajes para 
zonas verdes y áreas comunales”.

Que, el Art. 55 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, determina 
entre las Competencias exclusivas del gobierno autónomo 
descentralizado municipal: b) Ejercer el control sobre el 
uso y ocupación del suelo en el cantón.

Que, el artículo 57 literal a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y descentralización 
establece “Al concejo municipal le corresponde: a) El 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones”.

Que, el Art. 322 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, dispone que 
los proyectos de ordenanzas se referirán a una sola materia 
y que serán sometidos a dos debates realizados en días 
distintos para su aprobación.

Que, el Art. 481.1 agregado por la Ley Orgánica Reformatoria 
al Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, dispone: “Excedentes o diferencias de 
terrenos de propiedad privada.- Por excedentes de un terreno 
de propiedad privada se entiende a aquellas superficies que 



14  –  Lunes  4 de enero de 2016 Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 453

forman parte de terrenos con linderos consolidados, que 
superan el área original que conste en el respectivo título de 
dominio al efectuar una medición municipal por cualquier 
causa, o resulten como diferencia entre una medición 
anterior y la última practicada, por errores de cálculo o de 
medidas. En ambos casos su titularidad no debe estar en 
disputa. Los excedentes que no superen el error técnico 
de medición, se rectificarán y regularizarán a favor del 
propietario del lote que ha sido mal medido, dejando a salvo 
el derecho de terceros perjudicados. El Gobierno Autónomo 
Descentralizado distrital o municipal establecerá mediante 
ordenanza el error técnico aceptable de medición y el 
procedimiento de regularización.

Que, es deber del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, velar porque se mantenga actualizada 
la información de cabidas (superficies) de terreno de cada 
uno de los bienes inmuebles existentes en las áreas urbanas 
y rurales del cantón Mocha, en beneficio de los intereses 
institucionales y de la comunidad.

Que, es indispensable dar una solución a los propietarios de 
bienes inmuebles urbanos y rurales cuyas superficies que 
constan en escrituras difieren de la realidad física actual, 
por errores que arrastran desde los inicios de los procesos 
de lotización, urbanización o conformación de las áreas de 
terreno con fines habitacionales.

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la 
Constitución de la República del Ecuador, y los artículos 
7 y 57 literal a) del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización;

Expide: 

LA ORDENANZA SUTITUTIVA PARA 
REGULARIZAR LOS EXCEDENTES Y 
DIFERENCIAS DE SUPERFICIES DE TERRENOS 
URBANOS Y RURALES EN EL CANTÓN MOCHA

TÍTULO I

ÁMBITO DE APLICACIÓN;  
OBJETO; DEFINICIONES

Art. 1.- Ámbito de Aplicación.- El presente Título 
establece el régimen administrativo de la regularización de 
excedentes o diferencias de áreas de terreno urbano y rural 
en el Cantón Mocha, provenientes de errores de medición, 
con el fin de ordenar el territorio y otorgar seguridad jurídica 
a los propietarios de bienes inmuebles urbanos y rurales. 

Art. 2.- Supuesto de no sujeción.- No se aplicará el 
presente Título: 

a)	 Cuando en el título de transferencia de dominio no 
conste la superficie del terreno, siempre que la misma 
no se desprenda de los antecedentes de la historia de 
dominio, de conformidad con el certificado otorgado 
por el Registrador de la Propiedad del Cantón Mocha; 
o del Registrador de la Propiedad del Cantón Ambato 
según sea el caso.

b)	 Cuando el error o defecto pueda ser corregido por 
las partes contractuales mediante una aclaratoria o 
rectificación de la escritura pública, según corresponda, 
siempre que la corrección se justifique en los 
antecedentes de la historia de dominio del inmueble. 

Art. 3.- Objeto.- La presente Ordenanza tiene por objeto 
determinar las diferencias y excedentes de las superficies 
de los terrenos de propiedad privada en relación con las 
que constan en los títulos de propiedad y/o en el catastro 
municipal; y, el procedimiento para regularizar y legalizar 
la propiedad.

Art. 4.- De las causas que motivan los excedentes y 
diferencias de superficies de terreno urbano y rural.-  
Las diferencias de áreas o superficies de terrenos podrían 
propiciarse, entre otras, por las siguientes causas: 

a)	 Error en la medición del lote y en el cálculo de la 
superficie del terreno; utilización de sistemas de 
medidas inusuales en el medio en determinado momento 
histórico, que al convertirlas a la unidad de sistema de 
medida Internacional ocasionaren error en el cálculo de 
la superficie de terreno; 

b)	 b) Inexistencia e imprecisión de datos referidos a 
dimensiones lineales de linderos y áreas o superficies 
(cabida) en la escritura;

c)	 c) Error desde su origen en el replanteo y en la posesión 
física, área y medidas que actualmente tiene el lote de 
terreno; 

d)	 d) Por levantamientos topográficos inexactos. 

Art. 5.- Definiciones.- Para efectos de la aplicación de 
la presente ordenanza, se considerarán las siguientes 
definiciones:

Área total.- Es la superficie total de un predio 
individualizado, con linderación y mensuras precisas, 
considerado como cuerpo cierto dentro del título escriturario 
respectivo.

Área afectada.-  Se considera como área afectada aquella 
en la que no se permite construcción alguna y que son 
ocupadas y destinadas a cualquiera de los siguientes objetos: 

a)	 Los proyectos de vialidad y equipamiento. 

b)	 Los derechos de vías estipulados en la Ley de Caminos 
para el sistema nacional de autopistas y líneas férreas. 

c)	 Las franjas de protección de líneas de trasmisión 
eléctrica, oleoductos y poliductos. 

d)	 Los acueductos o tubería de agua potable y los ductos 
o tuberías de alcantarillado, considerados como redes 
principales. 

e)	 Las franjas de protección natural de quebradas, aun 
cuando estas hayan sido rellenadas. 
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f)	 Drenajes naturales, esteros, canales de riego, riberas de 
ríos. 

g)	 Las zonas inundables. 

h)	 Los terrenos inestables o que presenten pendientes 
superiores al treinta y cinco por ciento. (35%).

i)	 No se considerarán como áreas afectadas las destinadas 
a vías creadas por los urbanizadores, salvo que estas 
tengan un ancho mínimo de 10,00 m y se integren al 
sistema vial planificado por la Municipalidad.

Área Útil.- La cabida del predio una vez descontada todo 
tipo de afectaciones.

Cuerpo Cierto.- Se considerará como cuerpo cierto, 
si dentro del título traslativo de dominio, el inmueble 
objeto del traspaso de dominio, consta expresamente 
así identificado, y sin que las partes que intervinieron 
en la tradición del inmueble hayan declarado que hacen 
diferencia en el precio, aunque la cabida real resulte mayor 
o menor que la que expresada en el contrato. 

Excedentes o diferencia de Área.- Se entiende por 
excedentes o diferencias provenientes de errores de 
medición (en adelante “excedentes o diferencias”), 
aquellas superficies de terreno que excedan o difieran del 
área original que conste en el respectivo título y que se 
determinen al efectuar una medición en el campo por parte 
del órgano competente, por cualquier causa o que resulten 
como diferencia entre una medición anterior y la última 
practicada, bien sea por errores de cálculo o de medidas. 

Por excedente se entenderá la superficie en más que 
difiere de aquella constante en el título escriturario; y, por 
diferencia la superficie en menos que difiere de aquella 
constante en el título escriturario.

Error Técnico Aceptable de Medición (ETAM).- El Error 
Técnico Aceptable de Medición estará dado en función de 
la superficie del lote de terreno proveniente de la medición 
realizada y calculada por la medición municipal de acuerdo 
con los márgenes de error admisible establecidos en la 
presente ordenanza. 

Medición Municipal.- Se entenderá por medición municipal 
para efectos de la presente ordenanza aquella practicada por 
propia iniciativa de la Municipalidad o realizada a solicitud 
del peticionario interesado en la adjudicación; a través 
de los peritos designados por la Municipalidad para cuyo 
ejercicio se emitirá el correspondiente Reglamento.

Superficie no determinada en título.- Se entenderá la 
superficie, no establecida con unidades de medida aplicadas 
a la época de escrituración, deben constar específicamente 
los linderos.

TÍTULO II

PROCEDIMIENTOS TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS

SECCIÓN I

PROCESO DE DETERMINACIÓN DE  
SUPERFICIE PARA LOS CASOS DE NO  

SUJECIÓN PREVISTOS EN EL LITERAL a) DEL 
ART. 2 DE LA PRESENTE ORDENANZA

Art. 6.- De   la necesidad de determinación de   superficie 
en un predio titulado.- Conforme lo determinado 
en el literal a) del Art. 2 de la presente ordenanza; la 
determinación de excedentes o diferencias de superficie en 
el caso de que en el título de transferencia de dominio no 
conste la superficie del terreno; y, siempre que la misma 
no se desprenda de los antecedentes de la historia de 
dominio, de conformidad con el certificado otorgado por 
el Registrador de la Propiedad del Cantón Mocha; o del 
Registrador de la Propiedad del Cantón Ambato según sea 
el caso; no se puede determinar excedente o diferencia de 
superficie.

Art. 7.- Procedimiento para determinación de 
superficies.- En el caso previsto en el artículo anterior con 
la finalidad de proceder a la rectificación y actualización 
de datos respecto de la superficie de un predio por falta 
de determinación expresa de la misma; la Jefatura de 
Planificación y Gestión de Riesgos al momento de 
emitir el formulario de normas particulares determinará 
técnicamente la superficie que le corresponde al predio; 
y, emitirá resolución administrativa de determinación de 
superficie; en la cual constará:

1.	 Los antecedentes escriturarios, registrales y catastrales 
del predio materia de determinación.

2.	 La superficie determinada del predio expresada en 
medidas actuales.

3.	 Los linderos anteriores y actuales con su correspondiente 
medida.

4.	 La disposición expresa de notificación a la Jefatura 
de Avalúos y Catastros; y, al Registro de la Propiedad 
correspondiente.

La mencionada resolución administrativa será notificada 
al Registro de Propiedad del Cantón Mocha; a efectos de 
que se proceda a marginar la rectificación de la superficie 
determinada y la actualización de linderos; y, a la Jefatura 
de Avalúos y Catastros, a efectos de que se proceda a 
realizar la rectificación y/o actualización de los datos del 
Sistema Catastral.



16  –  Lunes  4 de enero de 2016 Registro Oficial  –  Edición Especial Nº 453

SECCIÓN II

NORMAS GENERALES APLICABLES A LOS 
PROCESOS DE REGULACIÓN Y ADJUDICACIÓN 

DE EXCEDENTES DE SUPERFICIES

Art. 8.- Formas de detección de presuntos excedentes 
y diferencias en relación al área constante en el título 
de dominio.- La detección de presuntos excedentes y 
diferencias, procederá en los siguientes casos: 

a)	 Por la transferencia de dominio de bienes inmuebles; y, 

b)	 En cualquier otro procedimiento administrativo 
iniciado por parte del administrado en cualquiera de las 
dependencias municipales.

Art. 9.- Iniciativa de la regularización de excedentes 
o diferencias de superficie.- La iniciativa para la 
regularización de excedentes o diferencias de superficie 
objeto de esta Ordenanza, podrá provenir directamente 
del administrado o de oficio, a través de la Autoridad 
Competente. 

Art. 10.- Obligación de informar por parte de 
funcionarios municipales.- Si un servidor municipal 
conociere o presumiera la existencia de excedentes o 
diferencias de áreas de un terreno, ya sea en cumplimiento 
de sus funciones o bajo cualquier circunstancia deberá 
comunicar por escrito el particular a la Jefatura de 
Planificación y Gestión de Riesgos, y, si ha llegado a su 
conocimiento documentación en relación, deberá enviar 
junto con la comunicación toda la documentación, para que 
proceda el trámite de determinación de excedentes al que 
hace referencia la presente Ordenanza. 

Siendo en el caso de la Jefatura de Rentas y/o la Jefatura 
de Avalúos y Catastros, obligación dar aviso inmediato, 
mediante informe y suspender el respectivo trámite 
de liquidación de impuestos o actualización catastral; 
y comunicar el particular para que se inicie el trámite 
correspondiente.

Art. 11.- Margen de Error Técnico Admisible.- El 
Margen de Error Admisible (ETAM) estará comprendido 
entre los siguientes porcentajes:

SECTOR URBANO DEL CANTÓN MOCHA

RANGO EN METROS PORCENTAJE

1,00 m2 En adelante 2%

SECTOR RURAL DEL CANTÓN MOCHA

RANGO EN METROS PORCENTAJE

DESDE HASTA

       1,00 m2 1764,0 m2 10%
1764,01 m2 3528,0 m2 8%
3528,01 m2 En adelante 6%

SECCIÓN III

PROCESO DE REGULACIÓN Y  
ADJUDICACIÓN DE EXCEDENTES O 

DIFERENCIAS DE SUPERFICIES DENTRO DEL 
MARGEN DE ERROR TÉCNICO ADMISIBLE

Art. 12.- Procedimiento de regulación y adjudicación 
dentro del ETAM.- En el caso de excedentes o diferencias 
que se encuentren dentro del margen de error técnico 
aceptable, se observará el siguiente procedimiento:

La Jefatura de Planificación y Gestión de Riesgos al 
momento de emitir el formulario de normas particulares 
determinará técnicamente la superficie de excedente o 
diferencia dentro del margen de error técnico admisible; y, 
emitirá resolución administrativa; en la cual constará:

1.	 Los antecedentes escriturarios, registrales y catastrales 
del predio materia de determinación.

2.	 La superficie actual del predio expresando el área total, 
afectaciones y área útil.

3.	 Los linderos anteriores y actuales con su correspondiente 
medida.

4.	 La disposición expresa de notificación a la Jefatura 
de Avalúos y Catastros; y, al Registro de la Propiedad 
correspondiente.

La mencionada resolución administrativa será notificada 
al Registro de Propiedad del Cantón Mocha; a efectos de 
que se proceda a marginar la rectificación de la superficie 
determinada y la actualización de linderos; y, a la Jefatura 
de Avalúos y Catastros, a efectos de que se proceda a 
realizar la rectificación y/o actualización de los datos del 
Sistema Catastral.

SECCIÓN IV

PROCESO DE ADJUDICACIÓN DE EXCEDENTES 
O DIFERENCIAS DE SUPERFICIES QUE SUPEREN 

EL MARGEN DE ERROR TÉCNICO ADMISIBLE

Art. 13.- Procedimiento a aplicarse para la adjudicación 
de excedentes que no se encuentren dentro del margen 
de error técnico aceptable de medición (ETAM).- 
Cuando la superficie de un terreno sea superior a la prevista 
en el título de propiedad y no se encuentre dentro del error 
técnico de medición aceptable (ETAM), se observará el 
siguiente procedimiento:

a) 	 La Jefatura de Planificación emitirá el formulario de 
normas particulares y el informe técnico de regulación, 
el cual contendrá:

1. 	 La determinación expresa de los antecedentes 
escriturarios del predio materia de la regulación;

2. 	 La determinación expresa de la superficie 
escrituraria; la superficie calculada de excedente; 
las áreas de afectación en caso de haberlas; y la 
superficie útil del predio materia de regulación; 
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3. 	 Constará además los linderos y nombres de los 
colindantes haciendo referencia a los anteriores 
y actuales propietarios en todo caso; así como las 
medidas actuales de los linderos.

b) 	 El propietario/s del predio materia de regulación; 
presentarán en Secretaría General la siguiente 
documentación:

•	 Solicitud dirigida al señor Alcalde, en el cual conste 
la petición  expresa solicitando la adjudicación del 
excedente de superficie determinado. La petición 
deberá ser suscrita por todos los propietarios 
del predio o todos los herederos en el caso que 
corresponda.

•	 Fotocopia de la cedula y papeleta de votación 
actualizada del o los solicitantes; 

•	 Declaración juramentada notarial, en la cual se 
indicara:- Que con ocasión de la regularización 
que se solicita no se está afectando propiedad 
municipal o de cualquier otra institución pública; ni 
de terceros;- Que asume la responsabilidad penal y 
civil que se pudiera derivar del hecho, y que deslinda 
cualquier responsabilidad al GAD Municipal de 
Mocha y a todos sus funcionarios;- Que el predio 
materia de regulación así como el excedente de 
superficie determinado no se encuentra  en ningún 
litigio.

•	 Fotocopia de la escritura pública global de la 
propiedad del inmueble materia de regulación 
con la respectiva razón de inscripción.- En el 
caso de derechos hereditarios deberá adjuntarse 
la correspondiente posesión efectiva debidamente 
inscrita.

•	 Certificado de no adeudar al GAD Municipal de 
Mocha de todos los comparecientes; 

•	 Informe del Jefe de Planificación en este se incluirá 
el formulario de normas particulares (línea de 
fábrica). 

•	 Informe emitido por la Jefatura de Avalúos y 
Catastros en el que conste la determinación del valor 
del metro cuadrado y el avaluó total del excedente.

•	 Certificado de gravámenes actualizado emitido por 
el Registro de la Propiedad del Cantón Mocha.- De 
ser el caso se presentará el certificado otorgado por 
el Registro de la Propiedad del Cantón Ambato.

•	 Carta de pago de impuesto predial actualizada. 

c) 	 Con la documentación presentada en Secretaría 
General procederá a calificar el expediente, verificando 
que la documentación se presente completa según lo 
determinado en esta ordenanza.

d) 	 Con la calificación emitida por Secretaría General y con 
la autorización de la máxima Autoridad Municipal; el 

expediente completo se remitirá a Procuraduría Sindica 
para que sea revisada y se emita el informe jurídico que 
corresponda.

	 En caso de que el informe jurídico no sea favorable, 
se comunicará formalmente al usuario con las 
observaciones necesarias a efectos de que se notifique a 
los solicitantes; quienes deberán completar o corregir la 
documentación en el plazo máximo de 15 días; luego de 
lo cual y en el caso de que no completaran o corrigieran 
la información solicitada se archivará el proceso sin 
perjuicio de que puedan presentar nuevamente su 
solicitud en este trámite con la actualización de los 
documentos necesarios.

e) 	 Con el informe jurídico favorable se remitirá el 
expediente a Alcaldía para se realice la respectiva 
Resolución Administrativa de adjudicación de 
excedentes de superficie. 

f) 	 Emitida la Resolución Administrativa suscrita por el 
señor Alcalde y certificada por el Secretario General 
de Concejo, el peticionario deberá cancelar el valor 
fijado por el excedente y procederá a la liquidación del 
impuesto de Alcabalas luego de lo cual se entregara la 
documentación al solicitante.

La Resolución Administrativa de adjudicación de 
excedentes de área, se notificará por parte de Secretaría 
General a la Jefatura de Avalúos y Catastros para que 
proceda a la actualización de los datos constantes en el 
Sistema Catastral.

La Resolución Administrativa de adjudicación de 
excedentes de área, será debidamente protocolizada e 
inscrita en el Registro de la Propiedad Municipal. 

Art. 14.- Adjudicación de excedentes de superficie 
iniciada de oficio.- En el caso de que la determinación de 
excedentes de superficie en un predio de propiedad privada 
sea determinada de oficio; la Jefatura de Planificación 
verificará el particular y notificará al propietario a efectos 
de que se observe el procedimiento que antecede.

Art. 15.- Procedimiento a aplicarse para la regulación 
de diferencias que no se encuentren dentro del margen 
de error técnico aceptable de medición (ETAM).- En este 
caso se observará el siguiente procedimiento: 

a) 	 La Jefatura de Planificación emitirá el formulario de 
normas particulares y el informe técnico de regulación, 
el cual contendrá:

1.	 La determinación expresa de los antecedentes 
escriturarios del predio materia de la regulación;

2.	 La determinación expresa de la superficie 
escrituraria; la superficie calculada de diferencia; 
las áreas de afectación en caso de haberlas; y la 
superficie útil del predio materia de regulación; 
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3.	 Constará además los linderos y nombres de los 
colindantes haciendo referencia a los anteriores 
y actuales propietarios en todo caso; así como las 
medidas actuales de los linderos.

b) 	 El propietario/s del predio materia de regulación; 
presentarán en Secretaría General la siguiente 
documentación:

•	 Solicitud dirigida al señor Alcalde, en el cual conste 
la petición  expresa solicitando la regulación de 
diferencia de superficie determinado. La petición 
deberá ser suscrita por todos los propietarios 
del predio o todos los herederos en el caso que 
corresponda.

•	 Fotocopia de la cedula y papeleta de votación 
actualizada del o los solicitantes; 

•	 Fotocopia de la escritura pública global de la 
propiedad del inmueble materia de regulación 
con la respectiva razón de inscripción.- En el 
caso de derechos hereditarios deberá adjuntarse 
la correspondiente posesión efectiva debidamente 
inscrita.

•	 Certificado de no adeudar al GAD Municipal de 
Mocha de todos los comparecientes; 

•	 Informe del Jefe de Planificación en este se incluirá 
el formulario de normas particulares (línea de 
fábrica). 

•	 Certificado de gravámenes actualizado emitido por 
el Registro de la Propiedad del Cantón Mocha.- De 
ser el caso se presentará el certificado otorgado por 
el Registro de la Propiedad del Cantón Ambato. 

•	 Carta de pago de impuesto predial actualizada. 

c) 	 Con la documentación presentada en Secretaría 
General procederá a calificar el expediente, verificando 
que la documentación se presente completa según lo 
determinado en esta ordenanza.

d)	 Con la calificación emitida por Secretaría General y con 
la autorización de la máxima Autoridad Municipal; el 
expediente completo se remitirá a Procuraduría Sindica 
para que sea revisada y se emita el informe jurídico que 
corresponda.

	 En caso de que el informe jurídico no sea favorable, 
se devolverá el expediente a Secretaría General con las 
observaciones necesarias a efectos de que se notifique a 
los solicitantes; quienes deberán completar o corregir la 
documentación en el plazo máximo de 15 días; luego de 
lo cual y en el caso de que no completaran o corrigieran 
la información solicitada se archivará el proceso sin 
perjuicio de que puedan presentar nuevamente su 
solicitud en este trámite con la actualización de los 
documentos necesarios.

e) 	 Con el informe jurídico favorable se remitirá el 
expediente a Alcaldía para se realice la respectiva 
Resolución Administrativa de adjudicación de 
regulación de diferencia. 

La Resolución Administrativa, se notificará por parte de 
Secretaría General a la Jefatura de Avalúos y Catastros para 
que proceda a la actualización de los datos constantes en el 
Sistema Catastral.

La Resolución Administrativa de adjudicación de regulación 
de diferencia, será debidamente protocolizada e inscrita en 
el Registro de la Propiedad Municipal.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- En ningún caso el Registrador de la 
Propiedad del Cantón Mocha inscribirá escrituras públicas 
que modifiquen el área del último título de dominio, sin que 
se demuestre por parte del administrado que el proceso de 
regularización por excedente o diferencia haya concluido; 
salvo en los casos previstos en el Art. 2 de la presente 
ordenanza.

SEGUNDA.- Toda regularización de excedente de área que 
tenga como fin un beneficio social, se exonerará el pago del 
excedente previo a la autorización del Concejo Municipal. 

TERCERA.- El Concejo Cantonal en coordinación con 
los Departamentos y Jefaturas Municipales pertinentes; se 
encargarán de la difusión de la presente ordenanza.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA.- Una vez aprobada la presente ordenanza los 
trámites pendientes se podrán acoger a la misma, previa 
la actualización de los documentos que se encuentren 
caducados reingresando el trámite por Secretaria General. 

SEGUNDA.- Se concede una rebaja del 50% del valor 
fijado en la Resolución Administrativa de adjudicación 
de excedentes de superficie; para todos los trámites que 
ingresen oficialmente en Secretaria General hasta 31 de 
Diciembre de 2016.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

PRIMERA.- A partir de la vigencia de la presente 
ordenanza queda sin efecto todas las normas y resoluciones 
que se hayan dictado con anterioridad. 

SEGUNDA.- Queda derogada  la ordenanza sustitutiva que 
regula la aplicación del art 481.1 del COOTAD sobre la 
adjudicación de excedentes y regularización de diferencias 
de terrenos urbanos y rurales del cantón mocha, aprobada el 
14 de septiembre del 2014.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su 
aprobación sin perjuicio de su publicación en el registro 
oficial debiendo además ser publicada en la página web 
institucional.
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Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha, a los trece días del mes de noviembre de 2015.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA SUTITUTIVA 
PARA REGULARIZAR LOS EXCEDENTES Y 
DIFERENCIAS DE SUPERFICIES DE TERRENOS 
URBANOS Y RURALES EN EL CANTÓN MOCHA, 
que antecede fue discutida y aprobada por el Concejo 
Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, en SESIONES ORDINARIAS 
efectuadas el día miércoles 21 de octubre de 2015 y el 
día viernes 13 de noviembre de 2015. Según consta en el 
libro de Actas de las Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, al que me remitiré 
en caso de ser necesario, de conformidad a lo que dispone 
el Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 
MOCHA.- Mocha, 16 de noviembre de 2015.- Cumpliendo 
con lo dispuesto en el Art. 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
elévese a conocimiento del Señor Alcalde Cantonal del 
Gobierno Municipal de Mocha, para su sanción tres 
ejemplares originales LA ORDENANZA SUTITUTIVA 
PARA REGULARIZAR LOS EXCEDENTES Y 
DIFERENCIAS DE SUPERFICIES DE TERRENOS 
URBANOS Y RURALES EN EL CANTÓN MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 17 de noviembre de 2015.- a las 08H00.- De 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización vigente; y, una vez que se ha 
cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA SUTITUTIVA 
PARA REGULARIZAR LOS EXCEDENTES Y 
DIFERENCIAS DE SUPERFICIES DE TERRENOS 
URBANOS Y RURALES EN EL CANTÓN MOCHA, 
por tanto procédase de conformidad con la Ley, ordenando 
que sea publicada en la forma y lugares acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado 
por el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha 
señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

EL CONCEJO CANTONAL DEL  
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

DEL CANTÓN MOCHA

Considerando:

Que, es necesario contar con el Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial, para poder establecer y articular 
las políticas, objetivos, estrategias y acciones como parte 
del diseño, ejecución y evaluación de planes, programas 
y proyectos, en el ámbito de sus competencias y de su 
circunscripción territorial, en el marco del Sistema Nacional 
de Planificación;

Que, los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
tienen capacidad para ejecutar, proveer, prestar, administrar 
y financiar las competencias exclusivas y concurrentes entre 
varios niveles de gobierno, según el modelo de gestión de 
cada sector, proceso que es participativo;

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en el 
numeral 6 del artículo 3 establece que es deber primordial 
del Estado: “…promover el desarrollo equitativo y solidario 
de todo el territorio, mediante el fortalecimiento del proceso 
de autonomías y descentralización.”;

Que, de conformidad con el artículo 241 de la Carta Magna, 
la planificación garantizará el ordenamiento territorial 
y será obligatoria en todos los gobiernos autónomos 
descentralizados;

Que, los artículos 264 numeral 1 de la Constitución 
de la República y 55 literal a) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), señalan que los gobiernos municipales tienen 
competencias exclusivas de planificar el desarrollo cantonal 
y formular los correspondientes planes de ordenamiento 
territorial, con el fin de regular su uso y la ocupación del 
suelo urbano y rural;

Que, el artículo 467 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización dispone: “Los 
planes de desarrollo y de ordenamiento se expedirán 
mediante ordenanzas y entrarán en vigencia una vez 
publicados; podrán ser actualizados periódicamente, siendo 
obligatoria su actualización al inicio de cada gestión”;

Que, el Libro I, Título II, Capítulo III, Sección Tercera del 
Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, 
se refiere a los planes de desarrollo y de ordenamiento 
territorial de los gobiernos autónomos descentralizados, su 
contenido, objeto; y, modo de aprobación;

Que, los artículos 238 de la Constitución de la República 
del Ecuador; 1; 2 literal a); 5; y, 6 del COOTAD, reconoce 
y garantiza a los gobiernos autónomos descentralizados 
autonomía política, administrativa y financiera;

Que, el artículo 56 del COOTAD determina que el Concejo 
Municipal es el órgano de legislación y fiscalización;

En ejercicio de las facultades establecidas en los Arts. 240, 
264 de la Constitución de la República del Ecuador; 7; 55 
literal a); y, 57 literales a) y e) del COOTAD.
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Expide:

LA ORDENANZA DE APROBACIÓN DEL PLAN DE 
DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
DEL CANTÓN MOCHA.

Artículo 1.- Naturaleza del Plan.- El Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial del Cantón Mocha es una política 
pública y un instrumento de planificación de desarrollo 
que busca ordenar, conciliar y armonizar las decisiones 
estratégicas del desarrollo respecto de los asentamientos 
humanos; las actividades económicas-productivas; y, 
el manejo de los recursos naturales, en función de las 
cualidades territoriales, a través de la definición de 
lineamientos para la materialización del modelo territorial 
de largo plazo, expedido de conformidad a las normas 
constitucionales vigentes y a las del Código Orgánico de 
Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), del Código Orgánico de Planificación y 
Finanzas Públicas, ordenanzas municipales, reglamentos y 
otras normas legales.

Artículo 2.- Objeto del Plan.- El Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial del Cantón Mocha, busca el 
desarrollo socioeconómico de la localidad y una mejora 
en la calidad de vida; así como la gestión responsable de 
los recursos naturales, la protección del ambiente, y la 
utilización racional del territorio. Los objetivos proponen 
la aplicación de políticas integrales, capaces de abordar la 
complejidad del territorio, su población y promover nuevas 
normas de cohesión y redistribución, en el marco del 
reconocimiento de la diversidad. Los grandes objetivos del 
Plan son: mejorar el nivel de ingreso o renta de la población; 
mejorar la calidad de vida y de trabajo; y, mejorar la calidad 
ambiental.

El objetivo principal del Plan es, convertirse en el 
instrumento de gestión y promoción del desarrollo del 
Cantón Mocha, el cual establece las pautas, lineamientos 
y estrategias para alcanzar un desarrollo sostenible del 
territorio.

Para alcanzar estos objetivos que favorecen la articulación 
armónica del sistema territorial, entendido como una 
construcción social que representa el estilo de desarrollo 
de la sociedad, el Plan organiza y propone un modelo de 
gestión a futuro a partir de los subsistemas: medio físico 
o sistema natural; población y actividades de producción, 
consumo y relación social; asentamientos humanos e 
infraestructuras; y, el marco legal e institucional.

Artículo 3.- Finalidad del Plan.- El Plan de Desarrollo 
y Ordenamiento Territorial del Cantón Mocha, responde 
a una política y estrategia nacional de desarrollo y 
ordenamiento territorial, que tiene como finalidad lograr 
una relación armónica entre la población y el territorio, 
equilibrada y sostenible, segura, favoreciendo la calidad de 
vida de la población, potenciando las aptitudes y actitudes 
de la población, aprovechando adecuadamente los recursos 
del territorio, planteando alianzas estratégicas y territoriales 
de uso, ocupación y manejo del suelo; fomentando 
la participación activa de la ciudadanía, diseñando y 
adoptando instrumentos y procedimientos de gestión que 

permitan ejecutar acciones integrales y que articulen un 
desarrollo integral entre la población y su territorio en el 
contexto local, regional, nacional y mundial.

El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón 
Mocha tiene como finalidad lograr el equilibrio entre los 
objetivos supremos que son: mejorar las condiciones de 
vida y de trabajo; la preservación y cuidado del medio 
ambiente y recursos naturales; y, el aumento en el nivel de 
ingresos económicos de la población; y el objetivo principal 
del plan que es convertirse en el instrumento fundamental 
de gestión y promoción del desarrollo del Cantón Mocha, 
el cual establece las pautas, lineamientos y estrategias para 
alcanzar un desarrollo sostenible del territorio.

En este contexto, en la ejecución de la competencia 
exclusiva de regulación del uso y control del suelo que 
por Ley corresponde al GAD Municipal del Cantón 
Mocha, teniendo como objetivos del ordenamiento 
territorial complementar la planificación económica, social 
y ambiental con dimensión territorial; racionalizar las 
intervenciones sobre el territorio; y, orientar su desarrollo 
y aprovechamiento sostenible.

Artículo 4.- Ámbito del Plan.- El Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial del Cantón Mocha, rige para la 
circunscripción territorial del Cantón.

Artículo 5.- Vigencia y publicidad del Plan.- El Plan de 
Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón Mocha, 
tiene una vigencia temporal desde el año 2015 hasta el año 
2020, pudiendo ser reformado cuando así lo considere el 
GAD Municipal del Cantón Mocha, debiendo actualizarlo 
de manera obligatoria al inicio de cada gestión.

El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del Cantón 
Mocha, será público, y cualquier persona podrá consultarlo 
y acceder al mismo de forma magnética a través de los 
medios de difusión del GAD Municipal del Cantón Mocha, 
así como de forma física en las dependencias municipales 
encargadas de su ejecución y difusión.

Artículo 6.- Ajustes y actualización del Plan.- Se 
entiende por ajustes del Plan de Desarrollo y Ordenamiento 
Territorial, los ajustes futuros en su cartografía o en los 
estudios informativos o anteproyectos de infraestructuras o 
en los planes y programas. Todos los planes de ordenación 
municipal deberán aplicar las normas y ajustarán los 
límites de las zonificaciones previstas en la FASE II del 
Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de acuerdo 
a sus escalas cartográficas. La regularización de límites 
será posible, siempre que el resultado no suponga una 
disminución sustancial de la superficie de la zona afectada.

Se entiende por actualización del Plan de Desarrollo y 
Ordenamiento Territorial, la inclusión en el mismo de 
las determinaciones que surjan en el futuro, cuando se 
considere necesario para la mejor comprensión de su 
contenido, basada en los informes pertinentes.

Los ajustes y la actualización serán efectuados por la entidad 
a cargo de la gestión y ejecución del Plan de Desarrollo y 
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Ordenamiento Territorial, debiendo informar y someterse a 
aprobación dichos ajustes y actualizaciones, por parte del 
Consejo Cantonal de Planificación y el Concejo del GAD 
Municipal del Cantón Mocha.

Artículo 7.- Entidad para la gestión y ejecución del Plan 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial.- Corresponde 
al GAD del Cantón Mocha, sus Direcciones, en el ámbito 
de sus funciones y atribuciones; gestionar, impulsar, apoyar, 
realizar los estudios y ejecutar los programas y proyectos 
contemplados en el PDOT Cantonal.

Los programas y proyectos de desarrollo, de ordenamiento 
territorial y de gestión, de competencia Cantonal se 
constituyen en prioritarios para el GAD del Cantón Mocha.

Los programas y proyectos correspondientes a otros niveles 
de gobierno se gestionarán de acuerdo a los mecanismos 
establecidos en el artículo 260 de la Constitución, y las 
modalidades de gestión previstas en el COOTAD.

La autonomía financiera se expresa en el derecho de los 
gobiernos autónomos descentralizados de recibir de manera 
directa, predecible, oportuna, automática y sin condiciones, 
los recursos que les corresponden de su participación en el 
Presupuesto General de Estado, así como en la capacidad de 
generar y administrar sus propios recursos, de acuerdo a lo 
dispuesto en la Constitución y la ley.

Artículo 8.- Seguimiento y Evaluación.- El GAD 
Municipal del Cantón Mocha, realizará un monitoreo 
periódico de las metas propuestas en el PDOT Cantonal y 
evaluará su cumplimiento para establecer los correctivos o 
modificaciones que se requieran.

Reportará anualmente a la Senplades el cumplimiento de las 
metas propuestas en el PDOT Cantonal, en concordancia 
con lo dispuesto en los artículos 50 y 51 del Código 
Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas.

La Dirección de Planificación Territorial del GAD del 
Cantón Mocha, coordinará los mecanismos de seguimiento 
y evaluación del PDOT Cantonal con las Secretarias 
Sectoriales.

Artículo 9.- Del control de la ejecución.- El control de 
la ejecución del PDOT del Cantón Mocha, corresponde al 
Ejecutivo Cantonal, al Consejo de Planificación Cantonal 
de Mocha y a las instancias de participación establecidas 
en la Ordenanza del Sistema de Participación Cantonal, 
expedida por el GAD Municipal del Cantón Mocha.

Art. 10.- Aprobación Presupuestaria.- De conformidad 
con lo previsto en la ley, el GAD Municipal del Cantón 
Mocha, tiene la obligación de verificar que el presupuesto 
operativo anual guarde coherencia con los objetivos y 
metas del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
del Cantón Mocha.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

El desarrollo de la regulación del uso del suelo, como 
parte del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial del 

Cantón Mocha deberá ser aprobado por el GAD del Cantón 
Mocha, mediante ordenanza en un plazo de ciento ochenta 
días contados a partir de la promulgación de la presente 
Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su aprobación sin perjuicio de su publicación en 
el registro oficial. 

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha, a los trece días del mes de noviembre de 2015.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA DE 
APROBACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN 
MOCHA, que antecede fue discutida y aprobada por el 
Concejo Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, en SESIONES ORDINARIAS 
efectuadas el día jueves 12 de marzo de 2015 y el día viernes 
13 de noviembre de 2015. Según consta en el libro de Actas 
de las Sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, al que me remitiré en caso de ser 
necesario, de conformidad a lo que dispone el Art. 322 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE MOCHA.- Mocha, 16 de noviembre de 2015.- 
Cumpliendo con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, elévese a conocimiento del Señor 
Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal de Mocha, para 
su sanción tres ejemplares originales LA ORDENANZA 
DE APROBACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN 
MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 17 de noviembre de 2015.- a las 08H00.- De 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización vigente; y, una vez que se ha 
cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA DE 
APROBACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y 
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ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTÓN 
MOCHA, por tanto procédase de conformidad con la 
Ley, ordenando que sea publicada en la forma y lugares 
acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado 
por el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha 
señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

No. CPGADMM-01-2015

CONCEJO CANTONAL DE PLANIFICACION  
DEL CANTÓN MOCHA 

Considerando:

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en 
el numeral 5 del artículo tres, establece que es deber 
primordial del estado: “...planificar el desarrollo 
nacional, erradicar la pobreza, promover el desarrollo 
sustentable y la redistribución equitativa de los 
recursos y la riqueza para acceder al buen vivir”; 
 
 Que, de conformidad con el artículo 241 de la Carta Magna, 
“la planificación garantizará el ordenamiento territorial 
y será obligatoria en todos los Gobierno Autónomos 
Descentralizados”;

Que, el Articulo 264, numeral 1 de la Constitución de la 
República del Ecuador manifiesta las competencias de los 
Gobiernos Municipales: “...planificar el desarrollo cantonal 
y formular los correspondientes planes de ordenamiento 
territorial, de manera articulada con la planificación 
nacional, regional, provincial y parroquial, con el fin de 
regular el uso y la ocupación del suelo urbano y rural...”

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en el 
artículo 280: “el plan nacional de desarrollo es el instrumento 
al que se sujetará las políticas, programas y proyectos 
públicos; la programación y ejecución del presupuesto del 
estado; y la inversión y asignación de los recursos públicos; 
y coordinar las competencias exclusivas entre el estado 
central y los Gobiernos Autónomos Descentralizados. 
Su observancia será de carácter obligatorio para el sector 
público e indicativo para los demás sectores”;

Que, el literal e) del artículo 3 del COOTAD manifiesta 
“...los gobiernos autónomos descentralizados tienen la 
obligación compartida de articular sus planes de desarrollo 
territorial al plan nacional de desarrollo y gestionar sus 
competencias de manera complementaria para ser efectivos 
los derechos de la ciudadanía y el régimen del buen vivir 
y contribuir así al mejoramiento de los impactos de las 
políticas públicas promovidas por el estado ecuatoriano...”;  
 
Que, el COOTAD en su artículo 54, literal e) señala las 
funciones de los gobierno autónomos descentralizados 
municipales es: “...elaborar y ejecutar el plan cantonal 
de desarrollo, el de ordenamiento territorial y las 
políticas en el ámbito de sus competencias y en su 
circunscripción territorial, de manera coordinada con la 
planificación nacional, regional, provincial y parroquial...”;  

Que, el Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Públicas en su artículo 29 numeral 1 y 2 establece las 
funciones de los consejos de planificación de los gobiernos 
autónomos descentralizados: “...1. Participar en el proceso 
de formulación de sus planes y emitir resolución favorable 
sobre las prioridades estratégicas de desarrollo, como 
requisito indispensable para su aprobación ante el órgano 
legislativo correspondiente; 2. Velar por la coherencia 
del plan de desarrollo y de ordenamiento territorial con 
los planes de los demás niveles de gobierno y con el plan 
nacional de desarrollo...”;

Que, el artículo 41 del Código Orgánico de Planificación 
y Finanzas Públicas señala: “...los planes de desarrollo 
son las directrices principales de los gobiernos autónomos 
descentralizados respecto a las decisiones estratégicas 
de desarrollo en el territorio. Estos tendrán una visión de 
largo plazo, y será implementados a través del ejercicio 
de sus competencias asignadas por Constitución de la 
República del Ecuador y las leyes, así como de aquellas 
que se les transfieran como resultado del proceso de 
descentralización...”;

Que, la Ley Orgánica de Participación Ciudadana en 
el artículo 66 manifiesta: “...los concejos locales de 
planificación.- son espacios encargados de la formulación 
de los planes de desarrollo, así como las políticas locales 
y sectoriales que se elaborarán a partir de las prioridades, 
objetivos estratégicos del territorio, ejes y líneas de 
acción, definidas en las instancias de participación; están 
articulados al sistemas de planificación. Estos consejos 
están integrados por al menos un treinta por ciento (30%) 
de representantes de la ciudadanía...”.

En ejercicio de las atribuciones establecidas en la Ordenanza 
del Concejo de Planificación del Cantón Mocha

Resuelve:

Art. 1.- Aprobar el Plan de Desarrollo y Ordenamiento 
Territorial del Cantón Mocha, presentado por el Presidente 
del Consejo de Planificación del Cantón Mocha, en su 
integralidad y contenidos.

Art. 2.- Encargar a la Jefatura de Planificación y Gestión 
de Riesgos del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Mocha, su estricto cumplimiento, 
ejecución, monitoreo y seguimiento.

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su 
expedición, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta 
Municipal.

Dado en la ciudad de Mocha a los 16 días del mes de 
noviembre del año dos mil quince.

f.) Wulzon Danilo Carranza O., Presidente Consejo de 
Planificación del Cantón Mocha.

f.) Ab. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario, Consejo de 
Planificación del Cantón Mocha.
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EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA

Considerando:

Que, el Articulo 1 de la Constitución de la República 
determina que el  “Ecuador es un Estado constitucional 
de derechos y justicia, social, democrático, soberano, 
independiente, unitario, intercultural, plurinacional y 
laico”;

Que, en este Estado de Derechos, se da prioridad a los 
derechos de las personas, sean naturales o jurídicas, 
los mismos que al revalorizarse han adquirido rango 
constitucional; y, pueden ser reclamados y exigidos a 
través de las garantías constitucionales, que constan en 
la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y Control 
Constitucional;

Que, el Artículo 10 de la Constitución de la República 
prescribe que, las fuentes del derecho se han ampliado 
considerando a: “Las personas, comunidades, pueblos,  
nacionalidades y colectivos son titulares y gozarán de 
los derechos garantizados en la Constitución y en los 
instrumentos internacionales”;

Que, el Artículo 84 de la Constitución de la República 
determina que: “La Asamblea Nacional y todo órgano 
con potestad normativa tendrá la obligación de adecuar, 
formal y materialmente, las leyes y demás normas jurídicas 
a los derechos previstos en la Constitución y los tratados 
internacionales, y los que sean necesarios para garantizar 
la dignidad del ser humano o de las comunidades, pueblos 
y nacionalidades.”. Esto significa que los organismos del 
sector público comprendidos en el Artículo. 225 de la 
Constitución de la República, deben adecuar su actuar a 
esta norma;

Que, el Artículo 264 numeral 9 de la Constitución Política 
de la República, confiere competencia exclusiva a los 
Gobiernos Municipales para la formación y administración 
de los catastros inmobiliarios urbanos y rurales;

Que, el Artículo 270 de la Constitución de la República 
determina que los gobiernos autónomos descentralizados 
generarán sus propios recursos financieros y participarán de 
las rentas del Estado, de conformidad con los principios de 
subsidiariedad, solidaridad y equidad;

Que, el Artículo 321 de la Constitución de la República 
establece que el Estado reconoce y garantiza el derecho a 
la propiedad en sus formas pública, privada, comunitaria, 
estatal, asociativa, cooperativa, mixta, y que deberá cumplir 
su función social y ambiental; 

Que, de acuerdo al Artículo 426 de la Constitución Política: 
“Todas las personas, autoridades e instituciones están 
sujetas a la Constitución. Las juezas y jueces, autoridades 
administrativas y servidoras y servidores públicos, 
aplicarán directamente las normas constitucionales y las 
previstas en los instrumentos internacionales de derechos 
humanos siempre que sean más favorables a las establecidas 
en la Constitución, aunque las partes no las invoquen 

expresamente”. Lo que implica que la Constitución de la 
República adquiere fuerza normativa, es decir puede ser 
aplicada directamente y todos y todas debemos sujetarnos 
a ella;

Que, el  Artículo  599 del Código Civil, prevé que el  
dominio, es el derecho  real  en  una cosa corporal, para 
gozar y disponer de ella, conforme  a  las  disposiciones 
de las leyes y respetando el derecho ajeno, sea individual o 
social. La  propiedad separada del goce de la cosa, se llama 
mera o nuda propiedad;

Que, el Artículo 715 del Código Civil, prescribe que la 
posesión es la tenencia de una cosa determinada con ánimo  
de señor o dueño; sea que el dueño o el que se da por tal 
tenga la  cosa  por  sí  mismo,  o  bien por otra persona en 
su lugar y a su nombre. El   poseedor  es  reputado  dueño,  
mientras  otra  persona  no justifica serlo;

Que, el Artículo 55 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización establece que 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales 
tendrán entre otras las siguientes competencias exclusivas, 
sin perjuicio de otras que determine la ley: I) Elaborar y 
administrar los catastros inmobiliarios urbanos y rurales;

Que, el Artículo 57  del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización dispone que al 
concejo municipal  le corresponda:

a.	 El ejercicio de la facultad normativa en las materias de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones;

b.	 Regular, mediante ordenanza, la aplicación de tributos 
previstos en la ley a su favor y;

c.	 Expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de 
competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, para regular temas institucionales específicos 
o reconocer derechos particulares;

Que, el artículo 139 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización determina que la 
formación y administración de los catastros inmobiliarios 
urbanos y rurales corresponde a los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales, los que con la finalidad 
de unificar la metodología de manejo y acceso a la 
información deberán seguir los lineamientos y parámetros 
metodológicos que establezca la ley y que es obligación de 
dichos gobiernos actualizar cada dos años los catastros y la 
valoración de la propiedad urbana y rural;

Que, los ingresos   propios   de   la   gestión según lo dispuesto 
en el Artículo.  172 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, los gobiernos 
autónomos descentralizados regionales, provinciales, 
metropolitano y municipal son beneficiarios de ingresos 
generados por la gestión propia, y su clasificación estará 
sujeta a la definición de la ley que regule las finanzas 
públicas;
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Que, la aplicación tributaria se guiará por los principios 
de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria;

Que, las municipalidades y distritos metropolitanos 
reglamentarán por medio de ordenanzas el cobro de sus 
tributos;

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización prescribe en el Artículo 
242 que el Estado se organiza territorialmente en regiones, 
provincias, cantones y parroquias rurales. Por razones de 
conservación ambiental, étnico-culturales o de población 
podrán constituirse regímenes especiales;

Los distritos metropolitanos autónomos, la provincia de 
Galápagos y las circunscripciones territoriales indígenas 
y pluriculturales serán regímenes especiales. Que, las 
municipalidades según lo dispuesto en el artículo 494 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización  reglamenta los procesos de formación 
del catastro, de valoración de la propiedad y el cobro de sus 
tributos, su aplicación se sujetará a las siguientes normas: 

Las municipalidades y distritos metropolitanos mantendrán 
actualizados en forma permanente, los catastros de predios 
urbanos y rurales. Los bienes inmuebles constarán en el 
catastro con el valor de la propiedad actualizado, en los 
términos establecidos en este Código;

Que, en aplicación al Artículo 495 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, el 
valor de la propiedad se establecerá mediante la suma del 
valor del suelo y, de haberlas, el de las construcciones que 
se hayan edificado sobre el mismo. Este valor constituye 
el valor intrínseco, propio o natural del inmueble y servirá 
de base para la determinación de impuestos y para otros 
efectos tributarios, y no tributarios;

Que, el Artículo. 561 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización; señala que 
“Las inversiones, programas y proyectos realizados 
por el sector público que generen plusvalía, deberán 
ser consideradas en la revalorización bianual del valor 
catastral de los inmuebles. Al tratarse de la plusvalía por 
obras de infraestructura, el impuesto será satisfecho por los 
dueños de los predios beneficiados, o en su defecto por los 
usufructuarios, fideicomisarios o sucesores en el derecho, al 
tratarse de herencias, legados o donaciones conforme a las 
ordenanzas respectivas;

Que, el Artículo. 68 del Código Tributario le faculta a la 
Municipalidad a ejercer la  determinación de la obligación 
tributaria;

Que, los Artículos. 87 y 88 del Código Tributario, de la 
misma manera, facultan a  la Municipalidad a adoptar 
por disposición administrativa la modalidad para escoger 
cualquiera de los sistemas de determinación previstos en 
este Código. 

Por lo que en aplicación directa de la Constitución de la 
República y en uso de las atribuciones que le confiere el 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización en los artículos 53, 54, 55 literal i; 
56,57,58,59 y 60 y el Código Orgánico Tributario;

Expide:

LA ORDENANZA QUE REGULA LA FORMACIÓN 
DE LOS CATASTROS PREDIALES URBANOS 
Y RURALES, LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES 
PARA EL BIENIO 2016 -2017 DEL CANTÓN MOCHA

CAPITULO I

DEFINICIONES

Art. 1.- OBJETO.- Las municipalidades y distritos 
metropolitanos realizarán, en forma obligatoria, 
actualizaciones generales de catastros y de valoración de la 
propiedad urbana y rural cada bienio.

Art. 2.- AMBITO DE APLICACIÓN.- Los cantones son 
circunscripciones territoriales conformadas por parroquias 
rurales y la cabecera cantonal con sus parroquias urbanas 
señaladas en sus respectiva ley de creación, y por las que se 
crearen con posterioridad, de conformidad con la presente 
ley. Específicamente los predios con propiedad, ubicados 
dentro de las zonas urbanas, los predios rurales de la o el 
propietario, la o el poseedor de los predios situados fuera 
de los límites de las zonas urbanas.

Art. 3.- DE LOS BIENES NACIONALES.- Se llaman 
bienes nacionales aquellos cuyo dominio pertenece a la 
Nación toda. Su uso pertenece a todos los habitantes de la 
Nación, como el de calles, plazas, puentes y caminos, el 
mar adyacente y sus playas, se llaman bienes nacionales 
de uso público o bienes públicos. Asimismo, los nevados 
perpetuos y las zonas de territorio situadas a más de 4.500 
metros de altura sobre el nivel del mar.

Art. 4.- CLASES DE BIENES.- Son bienes de los 
gobiernos autónomos descentralizados municipales, 
aquellos sobre los cuales, se ejerce dominio. Los bienes se 
dividen en bienes del dominio privado y bienes del dominio 
público. Estos últimos se subdividen, a su vez, en bienes de 
uso público y bienes afectados al servicio público.

Art. 5.- DEL CATASTRO.- Catastro es “el inventario o 
censo, debidamente actualizado y clasificado, de los bienes 
inmuebles pertenecientes al Estado y a los particulares, con 
el objeto de lograr su correcta identificación física, jurídica, 
fiscal y económica”. 

Art. 6.- FORMACIÓN DEL CATASTRO.- El objeto de la 
presente ordenanza es regular; la formación, organización, 
funcionamiento, desarrollo y conservación del Catastro 
inmobiliario urbano y rural en el Territorio del Cantón 
Mocha.
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El Sistema Catastro Predial Urbano y Rural en los 
Municipios del país, comprende; el inventario de la 
información catastral, la determinación del valor de la 
propiedad, la estructuración de procesos automatizados 
de la información catastral, y la administración en el uso 
de la información de la propiedad, en la actualización y 
mantenimiento de la información catastral, del valor de la 
propiedad y de todos sus elementos, controles y seguimiento 
técnico de los productos ejecutados.

Art. 7. DE LA PROPIEDAD.- Es el derecho  real  en  una  
cosa  corporal, para gozar y disponer de ella.

La  propiedad separada del goce de la cosa, se llama mera 
o nuda propiedad.

Posee aquél que de hecho actúa como titular de un derecho 
o atributo en el sentido de que, sea o no sea el verdadero 
titular.

La posesión no implica la titularidad del derecho de 
propiedad ni de ninguno de los derechos reales.            

Art. 8. JURISDICCION TERRITORIAL.- Comprende 
dos momentos de intervención: 

a).- CODIFICACION CATASTRAL:

La localización del predio en el territorio está relacionado 
con el código de división política administrativa de la 
República del Ecuador INEC, compuesto por seis dígitos 
numéricos, de los cuales dos son para la identificación 
PROVINCIAL; dos para la identificación CANTONAL 
y dos para la identificación PARROQUIAL URBANA 
y RURAL, las parroquias urbanas que configuran por si 
la cabecera cantonal, el código establecido es el 50, si la 
cabecera cantonal está constituida por varias parroquias 
urbanas, la codificación de las parroquias va desde 01 a 49 
y la codificación de las parroquias rurales va desde 51 a 99.

En el caso de que un territorio que corresponde a la 
cabecera cantonal, se compone de una o varias parroquia (s) 
urbana (s), en el caso de la primera, en esta  se ha definido 
el límite urbano con el área menor al total de la superficie 
de la parroquia urbana o cabecera cantonal, significa que 
esa parroquia o cabecera cantonal tiene tanto área urbana 
como área rural, por lo que la codificación para el catastro 
urbano en lo correspondiente a ZONA, será a partir de 01, 
y del territorio restante que no es urbano, tendrá el código 
de rural a partir de 51. 

Si la cabecera cantonal está conformada por varias parroquias 
urbanas, y el área urbana se encuentra constituida en parte 
o en el todo de cada parroquia urbana, en las parroquias 
urbanas en las que el área urbana cubre todo el territorio de 
la parroquia, todo el territorio de la parroquia será urbano, 
su código de zona será de a partir de 01, si en el territorio 
de cada parroquia existe definida área urbana y área rural, 
la codificación para el inventario catastral en lo urbano, el 
código de zona será a partir del 01. En el territorio rural de 
la parroquia urbana, el código de ZONA para el inventario 
catastral será a partir del 51. 

El código territorial local está compuesto por doce dígitos 
numéricos de los cuales dos son para identificación de 
ZONA, dos para identificación de SECTOR, dos para 
identificación de MANZANA (en lo urbano) y POLIGONO 
( en lo rural), tres para identificación del PREDIO y tres 
para identificación de LA PROPIEDAD HORIZONTAL, 
en lo urbano y de DIVISIÓN  en lo rural

b).- LEVANTAMIENTO PREDIAL:

Se realiza con el formulario de declaración mixta (Ficha 
catastral) que prepara la administración municipal para los 
contribuyentes o responsables de entregar su información 
para el catastro urbano y rural, para esto se determina y 
jerarquiza las variables requeridas por la administración 
para la declaración de la información y la determinación 
del hecho generador.

Estas variables nos permiten conocer las características 
de los predios que se van a investigar, con los siguientes 
referentes:

01.-	 Identificación del predio:

02.-	 Tenencia del predio:

03.-	 Descripción física del terreno:

04.-	 Infraestructura y servicios:

05.-	 Uso de suelo del predio:

06.-	 Descripción de las edificaciones.

Estas variables expresan los hechos existentes a través 
de una selección de indicadores que permiten establecer 
objetivamente el hecho generador, mediante la recolección 
de los datos del predio, que serán levantados en la ficha 
catastral o formulario de declaración.

Art. 9. – CATASTROS Y REGISTRO DE LA 
PROPIEDAD.-  El Gobierno Autónomo Descentralizado 
del Cantón Mocha se encargará de la estructura 
administrativa del Registro y su coordinación con el 
Catastro.   

Los notarios y registradores de la propiedad enviarán a las 
oficinas encargadas de la formación de los catastros, dentro 
de los diez primeros días de cada mes, en los formularios 
que oportunamente les remitirán a esas oficinas, el 
registro completo de las transferencias totales o parciales 
de los predios urbanos y rurales, de las particiones entre 
condóminos, de las adjudicaciones por remate y otras 
causas, así como de las hipotecas que hubieren autorizado 
o registrado. Todo ello, de acuerdo con las especificaciones 
que consten en los mencionados formularios. 

Si no recibieren estos formularios, remitirán los listados 
con los datos señalados. Esta información se la remitirá a 
través de medios electrónicos.
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CAPÍTULO II

DEL PROCEDIMIENTO, SUJETOS  
DEL TRIBUTO Y RECLAMOS

Art. 10. –VALOR DE LA PROPIEDAD.-  Para establecer 
el valor de la propiedad se considerará en forma obligatoria, 
los siguientes elementos:

a) 	 El valor del suelo que es el precio unitario de suelo, 
urbano o rural, determinado por un proceso de 
comparación con precios de venta de parcelas o solares 
de condiciones similares u homogéneas del mismo 
sector, multiplicado por la superficie de la parcela o 
solar. 

b) 	 El valor de las edificaciones que es el precio de las 
construcciones que se hayan desarrollado con carácter 
permanente sobre un solar, calculado sobre el método 
de reposición; y,

c) 	 El valor de reposición que se determina aplicando un 
proceso que permite la simulación de construcción de 
la obra que va a  ser avaluada, a costos actualizados 
de construcción, depreciada de forma proporcional al 
tiempo de vida útil. 

Art. 11. – NOTIFICACIÓN.- A este efecto, la Dirección 
Financiera notificará por la prensa o por una boleta a los 
propietarios, haciéndoles conocer la realización del avalúo. 
Concluido el proceso se notificará al propietario el valor 
del avalúo. 

Art. 12.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de los 
impuestos señalados en los artículos precedentes es el GAD 
Municipal del Cantón Mocha

Art. 13.-. SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos, 
los contribuyentes o responsables de los impuestos que 
gravan la propiedad urbana y rural, las personas naturales 
o jurídicas, las sociedades de hecho, las sociedades de 
bienes, las  herencias yacentes y demás entidades aún 
cuando careciesen  de personalidad jurídica, como señalan 
los Art.: 23, 24, 25, 26 y 27 del Código Tributario y que 
sean propietarios, presuntos propietarios, posesionarios 
o usufructuarios de bienes raíces ubicados en las zonas  
urbanas y rurales del Cantón.

Art. 14.- RECLAMOS Y RECURSOS.- Los 
contribuyentes responsables o terceros, tienen derecho a 
presentar reclamos e interponer los recursos  administrativos 
previstos en los  Art. 115 del  Código Tributario y  383 
y 392 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, ante el Director Financiero 
Municipal, quien los resolverá  en el tiempo y en la forma 
establecida.

En caso de encontrarse en desacuerdo con la valoración de 
su propiedad, el contribuyente podrá impugnarla dentro del 
término de quince días a partir de la fecha de notificación, 
ante la máxima autoridad del Gobierno Municipal, mismo 
que deberá pronunciarse en un término de treinta días. Para 
tramitar la impugnación, no se requerirá del contribuyente 
el pago previo del nuevo valor del tributo. 

CAPÍTULO III

DEL PROCESO TRIBUTARIO

Art. 15. -  DEDUCCIONES, REBAJAS Y 
EXENCIONES.-  Determinada la base imponible, se 
considerarán las rebajas, deducciones y exoneraciones 
consideradas en el Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, Código 
Orgánico Tributario y demás rebajas, deducciones y 
exenciones establecidas por Ley, para las propiedades 
urbanas y rurales que se harán efectivas, mediante la 
presentación de la solicitud correspondiente por parte del 
contribuyente ante el Director Financiero Municipal, quien 
resolverá su aplicación.

Por la consistencia: tributaria, presupuestaria y de la 
emisión plurianual es importante considerar el dato de la 
RBU (Remuneración Básica Unificada del trabajador), el 
dato oficial que se encuentre vigente en el momento de 
legalizar la emisión del primer año del bienio, ingresará ese 
dato al sistema, si a la fecha de emisión del segundo año del 
bienio no se tiene dato oficial actualizado, se mantendrá el 
dato de RBU del primer año del bienio para todo el período 
fiscal.

Las solicitudes para la actualización de información 
predial se podrán presentar hasta el 31 de diciembre del 
año inmediato anterior y estarán acompañadas de todos los 
documentos justificativos.

Art. 16. –ADICIONAL CUERPO DE BOMBEROS.- 
Para la determinación del impuesto adicional que financia 
el servicio contra incendios en beneficio del Cuerpo de 
Bomberos del Cantón, que son adscritos al GAD municipal, 
en su determinación se aplicará el 0.15 por mil del valor de 
la propiedad y su recaudación ira a la partida presupuestaria 
correspondiente, según Art. 17 numeral 7, de la Ley 2004-
44 Reg. Of. No. 429, 27 septiembre de 2004. 

Los Cuerpos de Bomberos que aún no son adscritos al 
GAD municipal, se podrá realizar la recaudación en base al 
convenio suscrito entre las partes, según el Art. 6, literal i del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización. Ley 2010-10-19 Reg. Of. No. 303.

Art. 17. - EMISION DE TITULOS  DE CREDITO.- 
Sobre la base de los catastros urbanos y rurales la 
Dirección Financiera Municipal ordenará a la oficina 
de Rentas o quien tenga esa responsabilidad la emisión 
de los correspondientes títulos de créditos hasta el 31 de 
diciembre del año inmediato anterior al que corresponden, 
los mismos que refrendados por el Director Financiero, 
registrados y debidamente contabilizados, pasarán a la 
Tesorería Municipal para su cobro, sin necesidad de que se 
notifique al contribuyente de esta obligación. 

Los Títulos de crédito contendrán los requisitos dispuestos 
en el Art. 150 del Código Tributario,  la falta de alguno 
de  los requisitos establecidos en este artículo, excepto el 
señalado en el numeral 6, causará la nulidad del título de 
crédito.
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Art. 18.- LIQUIDACIÓN DE LOS CREDITOS.- 
Al  efectuarse  la liquidación   de  los títulos de crédito  
tributarios, se establecerá  con absoluta claridad el monto 
de los intereses,  recargos o descuentos a que hubiere lugar 
y el valor efectivamente cobrado, lo que se reflejará en el 
correspondiente  parte diario de recaudación.

Art. 19.- IMPUTACIÓN DE PAGOS PARCIALES.-  
Los pagos parciales, se imputarán en el siguiente orden: 
primero a intereses, luego al tributo y,  por último,  a multas 
y costas.

Si un contribuyente o responsable debiere varios títulos  de 
crédito,  el pago se imputará primero al título de crédito más 
antiguo que no haya prescrito.

Art. 20.- SANCIONES TRIBUTARIAS.-  Los 
contribuyentes responsables de los impuestos a los 
predios urbanos y rurales que cometieran infracciones, 
contravenciones o faltas reglamentarias, en lo referente 
a las normas que rigen la determinación,  administración 
y control del impuesto a los predios  urbanos y rurales, 
estarán sujetos a las sanciones previstas en el Libro IV del 
Código Tributario.

Art. 21.- CERTIFICACIÓN DE AVALÚOS.- La Oficina 
de Avalúos y Catastros conferirá la certificación sobre el 
valor de la propiedad urbana y propiedad rural vigente 
en el presente bienio, que le fueren solicitados por los 
contribuyentes o responsables del impuesto a los predios 
urbanos y rurales, previa solicitud escrita y, la presentación 
del certificado de no adeudar a la municipalidad por 
concepto alguno.

Art. 22.- INTERESES POR MORA TRIBUTARIA.-  
A partir de su vencimiento,  el impuesto principal  y sus 
adicionales, ya sean de beneficio municipal o de  otras 
entidades u organismos públicos,  devengarán el interés 
anual desde el primero de enero del año al que corresponden 
los impuestos  hasta la fecha del pago, según la tasa de 
interés establecida de conformidad con las disposiciones 
del Banco Central, en concordancia con el Art. 21 del 
Código Tributario. El interés se calculará  por cada mes, 
sin lugar a liquidaciones  diarias.

CAPITULO IV

IMPUESTO A LA PROPIEDAD URBANA

Art. 23.- OBJETO DEL IMPUESTO.- Serán objeto 
del impuesto a la propiedad Urbana, todos los predios 
ubicados dentro de los límites de las zonas urbanas de la 
cabecera cantonal y de las demás zonas urbanas del Cantón 
determinadas de conformidad con la Ley y la legislación 
local.

Art. 24.- SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos de 
este impuesto los propietarios de predios ubicados dentro 

de los límites de las zonas urbanas, quienes pagarán un 
impuesto anual, cuyo sujeto activo es la municipalidad o 
distrito metropolitano respectivo, en la forma establecida 
por la ley.

Para los efectos de este impuesto, los límites de las zonas 
urbanas serán determinados por el concejo mediante 
ordenanza, previo informe de una comisión especial 
conformada por el gobierno autónomo correspondiente, de 
la que formará parte un representante del centro agrícola 
cantonal respectivo.

Art. 25.- IMPUESTOS QUE GRAVAN A LOS 
PREDIOS URBANOS.- Los predios urbanos están 
gravados por los siguientes impuestos establecidos en 
los Art. 494 al 513 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización;

1.-	 El impuesto a los predios urbanos

2.-	 Impuestos adicionales en zonas de promoción 
inmediata.

Art. 26. –VALOR DE LA PROPIEDAD URBANA.-  

a)  Valor de terrenos.- Los predios urbanos serán valorados 
mediante la aplicación de los elementos de valor del suelo, 
valor de las edificaciones y valor de reposición previstos 
en este Código; con este propósito, el concejo aprobará 
mediante ordenanza, el plano del valor de la tierra, los 
factores de aumento o reducción del valor del terreno por 
los aspectos geométricos, topográficos, accesibilidad a 
determinados servicios, como agua potable, alcantarillado 
y otros servicios, así como los factores para la valoración 
de las edificaciones.

El plano de sectores homogéneos, es el resultado de 
la conjugación de variables e indicadores analizadas 
en la realidad urbana como universo de estudio, la 
infraestructura básica, la infraestructura complementaria y 
servicios municipales, información que permite además, 
analizar la cobertura y déficit de la presencia física de 
las infraestructuras y servicios urbanos, información, 
que relaciona de manera inmediata la capacidad de 
administración y gestión que tiene la municipalidad en el 
espacio urbano. 

Además se considera el análisis de las características del 
uso y ocupación del suelo, la morfología y el equipamiento 
urbano en la funcionalidad urbana del cantón, resultado 
con los que permite establecer los sectores homogéneos de 
cada una de las áreas urbanas. 

Información que cuantificada permite definir la cobertura 
y déficit de las infraestructuras y servicios instalados en 
cada una de las área urbana del cantón. 
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CUADRO DE COBERTURA Y DEFICIT

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS MOCHA 2015

SECTOR COBERTURA Infraestructura Básica Infraest.Complem. Serv.Mun TOTAL NUM.

HOMOG.   Alcant.
Agua 
Pot.

Elec. 
Alum.

Red 
Víal

Red 
Telef.

Acera y 
Bord

Aseo 
Calles

Rec. 
Bas.   MANZ.

SH 1 COBERTURA 92.99 94.70 82.76 68.99 57.03 78.21 100.00 100.00 84.34 29

  DEFICIT 7.01 5.30 17.24 31.01 42.97 21.79 0.00 0.00 15.66  

SH 2 COBERTURA 80.93 79.90 78.33 35.63 38.67 50.75 100.00 100.00 70.53 24

  DEFICIT 19.07 20.10 21.67 64.37 61.33 49.25 0.00 0.00 29.47  

SH 3 COBERTURA 31.30 43.65 56.25 31.50 25.63 29.38 100.00 100.00 52.21 16

  DEFICIT 68.70 56.35 43.75 68.50 74.38 70.63 0.00 0.00 47.79  

SH 4 COBERTURA 9.30 12.40 37.50 20.40 24.00 3.00 100.00 100.00 38.33 8

  DEFICIT 90.70 87.60 62.50 79.60 76.00 97.00 0.00 0.00 61.68  

PARR. COBERTURA 53.63 57.66 63.71 39.13 36.33 40.33 100.00 100.00 61.35 77

MOCHA DEFICIT 46.37 42.34 36.29 60.87 63.67 59.67 0.00 0.00 38.65 100%

CUADRO DE COBERTURA Y DEFICIT

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PINGUILI 2015

SECTOR COBERTURA Infraestructura Básica Infraest.Complem. Serv.Mun TOTAL NUM.

HOMOG.   Alcant.
Agua 
Pot.

Elec. 
Alum.

Red 
Víal

Red 
Telef.

Acera y 
Bord

Aseo 
Calles

Rec. 
Bas.   MANZ.

SH 1 COBERTURA 72.34 73.64 58.95 70.32 26.63 68.21 100.00 100.00 71.26 19.00

  DEFICIT 27.66 26.36 41.05 29.68 73.37 31.79 0.00 0.00 28.74  

PARR. COBERTURA 72.34 73.64 58.95 70.32 26.63 68.21 100.00 100.00 71.26 19.00

PINGUILI DEFICIT 27.66 26.36 41.05 29.68 73.37 31.79 0.00 0.00 28.74 100%

Sectores homogéneos sobre los cuales se realiza la investigación de precios de compra venta de las parcelas o solares, información 
que mediante un proceso de comparación de precios en condiciones similares u homogéneas, serán la base para la elaboración 
del plano del valor de la tierra; sobre el cual se determine el valor base por ejes, o por sectores homogéneos. Expresado en el 
cuadro siguiente; 

VALOR M2   DE TERRENO CATASTRO 2015
AREA URBANA DE MOCHA

SECTOR LIMIT.   LIMIT.   No

HOMOG. SUP. VALOR M2 INF. VALOR M2 Mz

1 8.2 32 6.76 26 29

2 6.71 25 5.32 20 24

3 5.18 19 3.77 14 16

4 3.71 13 2.29 8 8
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VALOR M2   DE TERRENO CATASTRO 2015
AREA URBANA DE PINGUILI

SECTOR LIMIT.   LIMIT.   No

HOMOG. SUP. VALOR M2 INF. VALOR M2 Mz

1 8.19 17 3.12 6 19

Del valor base que consta en el plano del valor de la tierra, 
valor por metro cuadrado de la manzana, se establecen 
los valores de eje de vía, con el promedio del valor de las 
manzanas vecinas, del valor de eje se constituye el valor 
individual del predio, considerando la localización del 
predio en la manzana, de este valor base, se establece el valor 
individual de los terrenos de acuerdo a la Normativa de 
valoración de la propiedad urbana, el valor individual 
será afectado por los siguientes factores de aumento o 
reducción: Topográficos; a nivel, bajo nivel, sobre nivel, 
accidentado y escarpado. Geométricos; Localización, 
forma, superficie, relación dimensiones frente y fondo. 
Accesibilidad a servicios; vías, energía eléctrica, agua, 
alcantarillado, aceras, teléfonos, recolección de basura y 
aseo de calles; como se indica en el siguiente cuadro: 

CUADRO DE COEFICIENTES DE MODIFICACION 
POR INDICADORES

1.- GEOMETRICOS Coeficiente
1.1.- RELACION FRENTE/FONDO 1.0 a .94
1.2.- FORMA 1.0 a .94
1.3.- SUPERFICIE 1.0 a .94
1.4.- LOCALIZACION EN LA 

MANZANA
1.0 a .95

2.- TOPOGRAFICOS
2.1.- CARACTERISTICAS DEL 

SUELO
1.0 a .95

2.2.- TOPOGRAFIA 1.0  a .95
3.- ACCESIBILIDAD A 

SERVICIOS
Coeficiente

3.1.- INFRAESTRUCTURA BASICA 1.0 a .88
AGUA POTABLE
ALCANTARILLADO
ENERGIA ELECTRICA

3.2.- VIAS Coeficiente
ADOQUIN 1.0 a .88
HORMIGON
ASFALTO
PIEDRA
LASTRE
TIERRA

3.3.- INFRESTRUCTURA 
COMPLEMENTARIA Y 
SERVICIOS

1.0 a .93

ACERAS
BORDILLOS
TELEFONO
RECOLECCION DE BASURA
ASEO DE CALLES

Las particularidades físicas de cada predio o terreno de 
acuerdo a su implantación en la ciudad, da la posibilidad 
de múltiples enlaces entre variables e indicadores, los que 
representan al estado actual del predio, en el momento del 
levantamiento de información catastral,  condiciones con 
las que permite realizar su valoración individual.

Por lo que para la valoración individual del terreno (VI) 
se considerarán:   (Vsh)  el valor M2 de sector homogéneo 
localizado en el plano del valor de la tierra y/o deducción 
del valor individual,  (Fa) obtención del factor de 
afectación, y (S)  Superficie  del terreno así:

VI = Vsh x Fa x s 

Donde:

VI = VALOR INDIVIDUAL DEL TERRENO

Vsh = VALOR M2 DE SECTOR HOMOGENEO O 
VALOR INDIVIDUAL

Fa = FACTOR DE AFECTACION

S = SUPERFICIE DEL TERRENO

b.-) Valor de edificaciones

Se establece el valor de las edificaciones que se hayan 
desarrollado con el carácter de permanente, proceso que 
a través de la aplicación de la simulación de presupuestos 
de obra que va a ser avaluada a costos actualizados, en 
las que constaran los siguientes indicadores: de carácter 
general; tipo de estructura, edad de la construcción, estado 
de conservación, reparaciones y número de pisos. En su 
estructura; columnas, vigas y cadenas, entrepisos, paredes, 
escaleras y cubierta. En acabados; revestimiento de pisos, 
interiores, exteriores, escaleras, tumbados, cubiertas, 
puertas, ventanas, cubre ventanas y closet. En instalaciones; 
sanitarias, baños y eléctricas. Otras inversiones; sauna/
turco/hidromasaje, ascensor, escalera eléctrica, aire 
acondicionado, sistema y redes de seguridad, piscinas, 
cerramientos, vías y caminos e instalaciones deportivas.  

El valor de reposición consiste en calcular todo el valor de 
inversión que representa construir una edificación nueva con 
las mismas características de la que se analiza, para obtener 
el llamado valor de reposición, deduciendo de dicho valor 
la depreciación del valor repuesto, que es proporcional a la 
vida útil de los materiales o que también se establece por el 
uso, estado técnico y perdidas funcionales, en el objetivo 
de obtener el valor de la edificación en su estado real al 
momento de la valuación. 
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GAD MUNICIPALIDAD DE MOCHA 
Asociación de Municipalidades Ecuatorianas 

FACTORES DE EDIFICACION PARA URBANO 
Rubro Edificación Factor  Rubro Edificación Factor  Rubro Edificación Factor  Rubro Edificación Factor 
ESTRUCTURA    ACABADOS    INSTALACIONES    INSTALACIONES   
                   
Columnas y Pilastras    Revestimiento de Pisos    Tumbados    Sanitarias   
No Tiene 0  No tiene 0  No tiene 0  No tiene 0
Hormigón Armado 2.2636  Madera Común 0.215  Madera Común 0.4057  Pozo Ciego 0.1005
Pilotes 1.413  Caña 0.0755  Caña 0.161  Canalización Aguas Servidas 0.0575
Hierro 1.1868  Madera Fina 1.423  Madera Fina 2.2928  Canalización Aguas Lluvias 0.0575
Madera Común 0.5612  Arena-Cemento (Cemento 

Alisado) 
0.3284  Arena-Cemento 0.2614  Canalización Combinado 0.1584

Caña 0.4044  Tierra 0  Tierra 0.1478      
Madera Fina 0.53  Mármol 4.0192  Grafiado 0  Baños   
Bloque 0.4329  Marmeton (Terrazo) 2.0096  Champiado 0.404  No tiene 0
Ladrillo 0.4329  Marmolina 1.3375  Fibro Cemento 0.663  Letrina 0.0876
Piedra 0.4788  Baldosa Cemento 0.4588  Fibra Sintética 1.0768  Baño Común 0.0958
Adobe 0.4329  Baldosa Cerámica 0.677  Estuco 0.6086  Medio Baño 0.1124
Tapial 0.4329  Parquet 0.8458       Un Baño 0.1537
     Vinyl 0.4502  Cubierta    Dos Baños 0.3073
Vigas y Cadenas    Duela 0.542  No Tiene 0  Tres Baños 0.461
No tiene 0  Tablon / Gress 0.8458  Arena-Cemento 0.2873  Cuatro Baños 0.6064
Hormigón Armado 0.7176  Tabla 0.298  Baldosa Cemento 0.509  + de 4 Baños 0.7519
Hierro 0.3991  Azulejo 0.649  Baldosa Cerámica 0.751      
Madera Común 0.2763  Cemento Alisado 0.3284  Azulejo 0.649  Eléctricas   
Caña 0.1072       Fibro Cemento 0.6657  No tiene 0
Madera Fina 0.617  Revestimiento Interior    Teja Común 0.7313  Alambre Exterior 0.3603
     No tiene 0  Teja Vidriada 1.1466  Tubería Exterior 0.3889
Entre Pisos    Madera Común 1.3457  Zinc 0.3905  Empotradas 0.4085
No Tiene 0  Caña 0.3795  Polietileno 0.8165    
Hormigón Armado(Losa) 0.3333  Madera Fina 3.4257  Domos / Traslúcido 0.8165    
Hierro 0.2266  Arena-Cemento (Enlucido) 0.3906  Ruberoy 0.8165    
Madera Común 0.1466  Tierra 0.2208  Paja-Hojas 0.1981    
Caña 0.1217  Marmol 2.995  Cady 0.117    
Madera Fina 0.422  Marmeton 2.115  Tejuelo 0.3784    
Madera y Ladrillo 0.2054  Marmolina 1.235         
Bóveda de Ladrillo 0.1404  Baldosa Cemento 0.6675  Puertas      
Bóveda de Piedra 0.591  Baldosa Cerámica 1.224  No tiene 0    
     Azulejo 2.1762  Madera Común 0.7848    
Paredes    Grafiado 1.0452  Caña 0.015    
No tiene 0  Champiado 0.634  Madera Fina 1.4233    
Hormigón Armado 0.9314  Piedra o Ladrillo 

Hornamental 
2.7537  Aluminio 1.5259    

Madera Común 0.959       Enrollable 0.7244    
Caña 0.3316  Revestimiento Exterior    Hierro-Madera 0.061    
Madera Fina 1.2489  No tiene 0  Madera Malla 0.03    
Bloque 0.7482  Madera  Fina 0.7679  Tol Hierro 1.3966    
Ladrillo 0.6717  Madera Común 0.6309         
Piedra 0.6377  Arena-Cemento (Enlucido) 0.1813  Ventanas      
Adobe 0.4719  Tierra 0.143  No tiene 0    
Tapial 0.513  Marmol 1.1095  Hierro 0.4091    
Bahareque 0.4659  Marmetón 1.1095  Madera Común 0.1893    
Fibro-Cemento 0.7011  Marmolina 1.1095  Madera Fina 0.3248    
     Baldosa Cemento 0.2227  Aluminio 0.5806    
Escalera    Baldosa Cerámica 0.406  Enrollable 0.237    
No Tiene 0  Grafiado 0.4863  Hierro-Madera 1    
Hormigón Armado 0.4051  Champiado 0.2086  Madera Malla 0.1344    
Hormigón Ciclopeo 0.0851  Aluminio 2.319         
Hormigón Simple 0.0643  Piedra o Ladrillo 

Hornamental 
0.7072  Cubre Ventanas      

Hierro 0.1885  Cemento Alisado 1.962  No tiene 0    
Madera Común 0.0314       Hierro 0.1699    
Caña 0.0251  Revestimiento Escalera    Madera Común 0.3296    
Madera Fina 0.089  No tiene 0  Caña 0    
Ladrillo 0.0168  Madera Común 0.0222  Madera Fina 0.715    
Piedra 0.0758  Caña 0.015  Aluminio 0.3852    
     Madera Fina 0.0565  Enrollable 0.5252    
Cubierta    Arena-Cemento 0.0065  Madera Malla 0.021    
No Tiene 0  Tierra 0.0037         
Hormigón Armado (Losa) 1.5925  Marmol 0.0393  Closets      
Hierro (Vigas Metálicas) 1.0829  Marmetón 0.0393  No tiene 0    
Estereoestructura 11.0493  Marmolina 0.0393  Madera Común 0.4424    
Madera Común 0.509  Baldosa Cemento 0.0114  Madera Fina 0.8095    
Caña 0.1987  Baldosa Cerámica 0.0623  Aluminio 0.7225    
Madera Fina 0.9555  Grafiado 0.3531  Tol Hierro 1.2992    
     Champiado 0.3531         
     Piedra o Ladrillo 

hornamental 
0.0454         
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Para la aplicación del método de  reposición y establecer los parámetros específicos de cálculo, de la tabla de factores de 
reposición, que corresponde al valor por cada rubro del presupuesto de obra de la edificación, actúa en base a la información 
que la ficha catastral lo tiene por cada bloque edificado, la sumatoria de los factores identificados llega a un total, este total se 
multiplica por una constante P1, cuando el bloque edificado corresponde a una sola planta o un piso, y la constante P2, cuando 
el bloque edificado corresponde a más de un piso, Se establece la constante P1 en el valor de: 22.0740; y la constante P2 en el 
valor de: 22.0730; que permiten el cálculo del valor metro cuadrado (m2) de reposición, en los diferentes sistemas constructivos. 

Resultado que se obtiene el valor metro cuadrado del bloque  edificado, el cual se multiplica por la superficie del bloque 
edificado. Para la depreciación se aplicará el método lineal con intervalo de dos años, con una variación de hasta el 20% del 
valor en relación al año original, en proporción a la vida útil de los materiales de construcción de la estructura del edificio. Se 
afectará además con los factores de estado de conservación del edificio en relación al mantenimiento de este, en las condiciones 
de estable, a reparar y obsoleto.

Factores de Depreciación de Edificación Urbano – Rural

Años Hormigón Hierro Madera fina Madera Común bloque 
Ladrillo

Bahareque adobe/Tapial

0-2 1 1 1 1 1 1 1
3-4 0,97 0,97 0,96 0,96 0,95 0,94 0,94
5-6 0,93 0,93 0,92 0,9 0,92 0,88 0,88
7-8 0,9 0,9 0,88 0,85 0,89 0,86 0,86
9-10 0,87 0,86 0,85 0,8 0,86 0,83 0,83
11-12 0,84 0,83 0,82 0,75 0,83 0,78 0,78
13-14 0,81 0,8 0,79 0,7 0,8 0,74 0,74
15-16 0,79 0,78 0,76 0,65 0,77 0,69 0,69
17-18 0,76 0,75 0,73 0,6 0,74 0,65 0,65
19-20 0,73 0,73 0,71 0,56 0,71 0,61 0,61
21-22 0,7 0,7 0,68 0,52 0,68 0,58 0,58
23-24 0,68 0,68 0,66 0,48 0,65 0,54 0,54
25-26 0,66 0,65 0,63 0,45 0,63 0,52 0,52
27-28 0,64 0,63 0,61 0,42 0,61 0,49 0,49
29-30 0,62 0,61 0,59 0,4 0,59 0,44 0,44
31-32 0,6 0,59 0,57 0,39 0,56 0,39 0,39
33-34 0,58 0,57 0,55 0,38 0,53 0,37 0,37
35-36 0,56 0,56 0,53 0,37 0,51 0,35 0,35
37-38 0,54 0,54 0,51 0,36 0,49 0,34 0,34
39-40 0,52 0,53 0,49 0,35 0,47 0,33 0,33
41-42 0,51 0,51 0,48 0,34 0,45 0,32 0,32
43-44 0,5 0,5 0,46 0,33 0,43 0,31 0,31
45-46 0,49 0,48 0,45 0,32 0,42 0,3 0,3
47-48 0,48 0,47 0,43 0,31 0,4 0,29 0,29
49-50 0,47 0,45 0,42 0,3 0,39 0,28 0,28
51-52 0,46 0,44 0,41 0,29 0,37 0,27 0,27
55-56 0,46 0,42 0,39 0,28 0,34 0,25 0,25
53-54 0,45 0,43 0,4 0,29 0,36 0,26 0,26
57-58 0,45 0,41 0,38 0,28 0,33 0,24 0,24
59-60 0,44 0,4 0,37 0,28 0,32 0,23 0,23
61-64 0,43 0,39 0,36 0,28 0,31 0,22 0,22
65-68 0,42 0,38 0,35 0,28 0,3 0,21 0,21
69-72 0,41 0,37 0,34 0,28 0,29 0,2 0,2
73-76 0,41 0,37 0,33 0,28 0,28 0,2 0,2
77-80 0,4 0,36 0,33 0,28 0,27 0,2 0,2
81-84 0,4 0,36 0,32 0,28 0,26 0,2 0,2
85-88 0,4 0,35 0,32 0,28 0,26 0,2 0,2

89 0,4 0,35 0,32 0,28 0,25 0,2 0,2
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Para proceder al cálculo individual del valor metro 
cuadrado de la edificación se aplicará los siguientes 
criterios: Valor M2 de la edificación es igual a Sumatoria de 
los factores de participación por cada rubro que consta en la 
información por bloque que consta en la ficha catastral, por 
la constante de correlación del valor (P1 o P2), por el factor 
de depreciación y por el factor de estado de conservación.

AFECTACION

COEFICIENTE CORRECTOR POR ESTADO DE 
CONSERVACION

AÑOS ESTABLE % A 
REPARAR

TOTAL

CUMPLIDOS DETERIORO

0-2 1 0,84 0

3-4 1 0,84 0

5-6 1 0,81 0

7-8 1 0,78 0

9-10 1 0,75 0

11-12 1 0,72 0

13-14 1 0,70 0

15-16 1 0,67 0

17-18 1 0,65 0

19-20 1 0,63 0

21-22 1 0,61 0

23-24 1 0,59 0

25-26 1 0,57 0

27-28 1 0,55 0

29-30 1 0,53 0

31-32 1 0,51 0

33-34 1 0,50 0

35-36 1 0,48 0

37-38 1 0,47 0

39-40 1 0,45 0

41-42 1 0,44 0

43-44 1 0,43 0

45-46 1 0,42 0

47-48 1 0,40 0

49-50 1 0,39 0

51-52 1 0.38 0

53-54 1 0,37 0

55-56 1 0,36 0

57-58 1 0,35 0

59-60 1 0,34 0

61-64 1 0,34 0

65-68 1 0,33 0

69-72 1 0,32 0

73-76 1 0,31 0

77-80 1 0,31 0

81-84 1 0,30 0

85-88 1 0,30 0

89 o más 1 0,29 0

Art. 27.-  DETERMINACION DE LA BASE 
IMPONIBLE.-  La base imponible se determina a partir 
del valor de la propiedad, en aplicación de las rebajas, 
deducciones y exenciones previstas en el COOTAD y otras 
leyes.

Art. 28. – IMPUESTO ANUAL ADICIONAL A 
PROPIETARIOS DE SOLARES NO EDIFICADOS O 
DE CONSTRUCCIONES OBSOLETAS EN ZONAS 
DE PROMOCION INMEDIATA.- Los propietarios 
de solares no edificados y construcciones obsoletas 
ubicadas en zonas de promoción inmediata descrita en el 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización, pagarán un impuesto adicional, de 
acuerdo con las siguientes alícuotas:

a)	 El 1º/oo adicional que se cobrará sobre el valor de la 
propiedad de los solares no edificados; y, 

b)	 El 2º/o adicional que se cobrará sobre el valor de 
la construcciones de las propiedades consideradas 
obsoletas, de acuerdo con lo establecido con esta Ley.

Este impuesto se deberá transcurrido un año desde la 
declaración de la zona de promoción inmediata, para los 
contribuyentes comprendidos en la letra a).

Para los contribuyentes comprendidos en la letra b), el 
impuesto se deberá transcurrido un año desde la respectiva 
notificación.

Las zonas de promoción inmediata las definirá la 
municipalidad en su territorio urbano del cantón mediante 
ordenanza.

Art. 29. – ZONAS URBANO MARGINALES.- Están 
exentas del pago de los impuestos a que se refiere la 
presente sección las siguientes propiedades:

Los predios unifamiliares urbano-marginales con avalúos 
de hasta veinticinco remuneraciones básicas unificadas del 
trabajador en general.

Las zonas urbano-marginales las definirá la municipalidad 
en el territorio urbano del cantón mediante ordenanza.

Art. 30. -  IMPUESTO A LOS SOLARES NO 
EDIFICADOS.-  El recargo del dos por mil (2º/oo) 
anual que se cobrará a los solares no edificados, hasta 
que se realice la edificación, para su aplicación se estará 
a lo dispuesto en el COOTAD. Las zonas urbanizadas las 
definirá la municipalidad en el territorio urbano del cantón 
mediante ordenanza.

Art. 31. -  DETERMINACION DEL IMPUESTO 
PREDIAL.-  Para determinar la cuantía el impuesto predial 
urbano, se aplicará la Tarifa del  0.65 o/oo (CERO PUNTO 
SESENTA Y CINCO POR MIL), calculado sobre el valor 
imponible.

Art. 32. - LIQUIDACION ACUMULADA.- en base al 
Artículo 505 del COOTAD se aplicara Valor catastral de 
propietarios de varios predios; cuando un propietario posea 
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varios predios avaluados separadamente en una misma 
jurisdicción municipal, para formar el catastro y establecer 
el valor catastral imponible, se sumarán los valores 
imponibles de los distintos predios, incluidos los derechos 
que posea en condominio, luego de efectuar la deducción 
por cargas hipotecarias que afecten a cada predio. La tarifa 
que contiene el artículo precedente se aplicará al valor así 
acumulado. Para facilitar el pago del tributo se podrá, a 
pedido de los interesados, hacer figurar separadamente los 
predios, con el impuesto total aplicado en proporción al 
valor de cada uno de ellos.

Art. 33.- NORMAS RELATIVAS A PREDIOS EN 
CONDOMINIO.- Cuando un predio pertenezca a varios 
condóminos podrán éstos de común acuerdo, o uno de ellos, 
pedir que en el catastro se haga constar separadamente el 
valor que corresponda a su propiedad según los títulos de 
la copropiedad de conformidad con lo que establece el 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización y en relación a la Ley de Propiedad 
Horizontal y su Reglamento. 

Art. 34.- EPOCA DE PAGO.-  El impuesto debe pagarse 
en el curso del respectivo año. Los pagos podrán efectuarse 
desde el primero de enero de cada año, aun cuando no se 
hubiere emitido el catastro. En este caso, se realizará el 
pago a base del catastro del año anterior y se entregará al 
contribuyente un recibo provisional.  El vencimiento de la 
obligación tributaria será el 31 de diciembre de cada año.

Los pagos que se hagan desde  enero hasta junio inclusive, 
gozarán de las rebajas al impuesto principal, de conformidad 
con la escala siguiente:

FECHA DE PAGO PORCENTAJE DE 
DESCUENTO

Del   1   al  15  de enero  10%
Del   16 al  31  de enero 9%
Del   1   al  15  de febrero 8%
Del   16 al  28  de febrero 7%
Del   1   al  15  de marzo 6%
Del   16 al  31  de marzo 5%
Del   1   al  15  de abril   4%
Del   16 al  30  de abril   3%
Del   1   al  15  de mayo   3%
Del   16 al  31  de mayo   2%
Del   1   al  15  de junio 2%
Del   16 al  30  de junio 1%

De igual manera, los pagos que se hagan a partir del 1 
de julio, soportarán el 10%  de recargo sobre el impuesto 
principal, de conformidad con el COOTAD.

Vencido el año fiscal, se recaudarán los impuestos e intereses 
correspondientes por  la mora mediante el procedimiento 
coactivo.

Art. 35.- REBAJAS A LA CUANTIA O VALOR DEL 
TITULO.

a) 	 LEY ORGNICA DE DISCAPACIDADES Artículo 
75.- Impuesto predial.- Las personas con discapacidad 
y/o las personas naturales y  jurídicas que tengan 
legalmente bajo su protección o cuidado a la persona 
con discapacidad, tendrán la exención del cincuenta 
por ciento (50%) del pago del impuesto predial. Esta 
exención se aplicará sobre un (1) solo inmueble con un 
avalúo máximo de quinientas (500) wremuneraciones 
básicas unificadas del trabajador privado en general. En 
caso de superar este valor, se cancelará uno proporcional 
al excedente.

	 El Art. 6.- Beneficios tributarios.- (…) El Reglamento 
a la Ley Orgánica de Discapacidades, prevé que. “Los 
beneficios tributarios previstos en la Ley Orgánica de 
Discapacidades, únicamente se aplicarán para aquellas 
personas cuya discapacidad sea igual o superior al 
cuarenta por ciento.

	 Los beneficios tributarios de exoneración del Impuesto 
a la Renta y devolución del Impuesto al Valor Agregado, 
así como aquellos a los que se refiere la Sección 
Octava del Capítulo Segundo del Título II de la Ley 
Orgánica de Discapacidades, se aplicarán de manera 
proporcional, de acuerdo al grado de discapacidad del 
beneficiario o de la persona a quien sustituye, según el 
caso, de conformidad con la siguiente tabla:

Grado de Discapacidad 
Porcentaje para 
aplicación del 

beneficio

Del 40% al 49% 60%
Del 50% al 74% 70%

Del 75% al 84% 80%
Del 85% al 100% 100%

b) 	 En base al Artículo 521 del COOTAD donde se 
manifiesta sobre las deducciones; Señala que “Para 
establecer la parte del valor que constituye la materia 
imponible, el contribuyente tiene derecho a que se 
efectúen las siguientes deducciones respecto del valor 
de la propiedad: 

1. 	 En los préstamos del Banco Nacional de Fomento 
sin amortización gradual y a un plazo que no 
exceda de tres años, se acompañará a la solicitud 
el respectivo certificado o copia de la escritura, 
en su caso, con la constancia del plazo, cantidad y 
destino del préstamo. En estos casos no hará falta 
presentar nuevo certificado, sino para que continúe 
la deducción por el valor que no se hubiere pagado 
y en relación con el año o años siguientes a los del 
vencimiento.

2. 	 Cuando por pestes, desastres naturales, calamidades 
u otras causas similares, sufriere un contribuyente la 
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pérdida de más del veinte por ciento del valor de un 
predio o de sus cosechas, se efectuará la deducción 
correspondiente en el avalúo que ha de regir desde 
el año siguiente; el impuesto en el año que ocurra el 
siniestro, se rebajará proporcionalmente al tiempo y 
a la magnitud de la pérdida.

Cuando las causas previstas en el inciso anterior motivaren 
solamente disminución en el rendimiento del predio, en 
la magnitud indicada en dicho inciso, se procederá a una 
rebaja proporcionada en el año en el que se produjere la 
calamidad. Si los efectos se extendieren a más de un año, 
la rebaja se concederá por más de un año y en proporción 
razonable.

El derecho que conceden los numerales anteriores se podrá 
ejercer dentro del año siguiente a la situación que dio origen 
a la deducción. Para este efecto, se presentará solicitud 
documentada al jefe de la dirección financiera.”

CAPÍTULO V

IMPUESTO A LA PROPIEDAD RURAL

Art. 36.- OBJETO DEL IMPUESTO.- Son objeto del 
impuesto a la propiedad Rural, todos los predios ubicados 
dentro de los límites del Cantón excepto las zonas urbanas 
de la cabecera cantonal y de las demás zonas urbanas del 
Cantón determinadas de conformidad con la Ley.

Art. 37. IMPUESTOS QUE GRAVAN A LA 
PROPIEDAD RURAL.- Los predios rurales están 
gravados por los siguientes impuestos establecidos en el 
COOTAD;

1.-	 El impuesto a la propiedad rural

2.-	 Impuesto adicional al cuerpo de bomberos

Art. 38.- SUJETOS PASIVOS.- Son sujetos pasivos del 
impuesto a los predios rurales, los propietarios o poseedores 
de los predios situados fuera de los límites de las zonas 
urbanas.

Art. 39.- EXISTENCIA DEL HECHO GENERADOR.-  
El catastro registrará los elementos cualitativos y 
cuantitativos que establecen la existencia del Hecho 
Generador, los cuales estructuran el contenido de la 
información predial, en el formulario de declaración  o 
ficha predial con los siguientes indicadores generales:

01.-) Identificación predial

02.-) Tenencia

03.-) Descripción del terreno

04.-) Infraestructura y servicios

05.-) Uso y calidad del suelo

06.-) Descripción de las edificaciones

07.-) Gastos e Inversiones

Art. 40. –VALOR DE LA PROPIEDAD.-  Los predios 
rurales serán valorados mediante la aplicación de los 
elementos de valor del suelo, valor de las edificaciones 
y valor de reposición previstos en este Código; 
con este propósito, el Concejo aprobará, mediante 
ordenanza, el plano del valor de la tierra, los factores de 
aumento o reducción del valor del terreno por aspectos 
geométricos, topográficos, accesibilidad al riego, accesos 
y vías de comunicación, calidad del suelo, agua potable, 
alcantarillado y otros elementos semejantes, así como 
los factores para la valoración de las edificaciones. La 
información, componentes, valores y parámetros técnicos, 
serán particulares de cada localidad y que se describen a 
continuación: 

a.-) Valor de terrenos

Sectores homogéneos:

Se establece sobre la información de carácter cualitativo 
de la infraestructura básica, de la infraestructura 
complementaria, comunicación, transporte y servicios 
municipales, información que cuantificada, mediante 
procedimientos estadísticos, permite definir la estructura 
del territorio rural y establecer sectores territoriales 
debidamente jerarquizados. 

Además se considera el análisis de las características del 
uso actual, uso potencial del suelo, la calidad del suelo 
deducida mediante análisis de laboratorio sobre textura de 
la capa arable, nivel de fertilidad, Ph, salinidad, capacidad 
de intercambio catiónico, y contenido de materia orgánica, 
y además profundidad efectiva del perfil, apreciación 
textural del suelo, drenaje, relieve, erosión, índice climático 
y exposición solar, resultados con los que se establece la 
clasificación agrológica de tierras, que relacionado con la 
estructura territorial jerarquizada, se definen los sectores 
homogéneos de cada una de las áreas rurales del cantón. 

SECTORES HOMOGÉNEOS DEL ÁREA RURAL 
DEL CANTON MOCHA

No. SECTORES
1 SECTOR HOMOGENEO 3.1
2 SECTOR HOMOGENEO 3.2
3 SECTOR HOMOGÉNEO 3.3
4 SECTOR HOMOGÉNEO 4.4
5 SECTOR HOMOGENEO 4.5
6 SECTOR HOMOGENEO 4.6
7 SECTOR HOMOGENEO 5.7
8 SECTOR HOMOGENEO 7.7

Sectores homogéneos sobre los cuales se realiza la 
investigación de precios de compra venta de las parcelas 
o solares, información que mediante un proceso de 
comparación de precios de condiciones similares u 
homogéneas, serán la base para la elaboración del plano del 
valor de la tierra; sobre el cual se determine el valor base 
por sectores homogéneos. Expresado en el cuadro siguiente; 
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SECTOR 
HOMOGENEO

 CALIDAD  
DEL 

SUELO 1

CALIDAD  
DEL 

SUELO 2

CALIDAD  
DEL 

SUELO 3

CALIDAD  
DEL 

SUELO 4

 CALIDAD  
DEL 

SUELO 5

 
CALIDAD  

DEL 
SUELO 6

 CALIDAD  
DEL 

SUELO 7

 CALIDAD  
DEL 

SUELO 8

SH 3.1 46923 46923 35563 31611 25684 19757 14324 8891
SH 3.2 24162 21365 18313 16278 13226 10174 7376 4578
SH 3.3 105556 93333 80000 71111 57778 44444 32222 20000
SH 4.4 16050 14191 12164 10813 8785 6758 4899 3041
SH 4.5 33139 29302 25116 22325 18139 13953 10116 6279
SH 4.6 10391 9188 7875 7000 5688 4375 3172 1969
SH 5.7 10688 9450 8100 7200 5850 4500 3263 2025
SH 7.7 264 2317 1986 1766 1434 1103 800 497

El valor base que consta en el plano del valor de la tierra, 
de acuerdo a la Normativa de valoración individual de la 
propiedad rural, el cual será afectado por los factores de 
aumento o reducción al valor del terreno por: aspectos 
Geométricos; Localización, forma, superficie, Topográficos; 
plana, pendiente leve, pendiente media, pendiente fuerte. 
Accesibilidad al Riego; permanente, parcial, ocasional.  
Accesos y Vías de Comunicación; primer orden, segundo 
orden, tercer orden, herradura, fluvial, férrea, Calidad del 
Suelo, de acuerdo al análisis de laboratorio se definirán en 
su orden desde la primera como la de mejores condiciones 
hasta la octava, la que sería de peores condiciones 
agrológicas. Servicios básicos; electricidad, abastecimiento 
de agua, alcantarillado, teléfono, transporte; como se indica 
en el siguiente cuadro: 

CUADRO DE COEFICIENTES DE MODIFICACION 
POR INDICADORES.-

1.- GEOMÉTRICOS:

1.1 FORMA DEL PREDIO 1.00  A  0.98
REGULAR
IRREGULAR
MUY IRREGULAR

1.2. POBLACIONES 
CERCANAS

1.00 A 0.96

CAPITAL PROVINCIAL
CABECERA CANTONAL
CABECERA PARROQUIAL
ASENTAMIENTO 
URBANOS

1.3. SUPERFICIE 2.26 A 0.65
0.0001  a         0.0500
0.0501  a         0.1000
0.1001  a         0.1500
0.1501  a         0.2000
0.2001  a         0.2500
0.2501  a         0.5000
0.5001  a         1.0000
1.0001  a         5.0000
5.0001  a        10.0000
10.0001  a      20.0000

20.0001  a      50.0000
50.0001  a    100.0000
100.0001 a    500.0000

+ de 500.0001
2.- TOPOGRÁFICOS 1. 00   A   0.96

PLANA
PENDIENTE LEVE
PENDIENTE MEDIA
PENDIENTE FUERTE

3.- ACCESIBILIDAD AL 
RIEGO

1.00 A 0.96

PERMANENTE
PARCIAL
OCASIONAL

4.- ACCESOS Y VIAS DE 
COMUNICACIÓN

1.00 A 0.93

PRIMER ORDEN
SEGUNDO ORDEN

TERCER ORDEN
HERRADURA

FLUVIAL
LÍNEA FÉRREA
NO TIENE

5.- CALIDAD DEL SUELO
5.1.- TIPO DE RIESGOS 1.00 A 0.70

DESLAVES

HUNDIMIENTOS
VOLCÁNICO
CONTAMINACIÓN
HELADAS
INUNDACIONES
VIENTOS
NINGUNA

5.2- EROSIÓN 0.985 A 0.96
LEVE
MODERADA
SEVERA

5.3.- DRENAJE 1.00 A 0.96
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EXCESIVO
MODERADO
MAL DRENADO
BIEN DRENADO

6.- SERVICIOS BÁSICOS 1.00 A 0.942
5 INDICADORES
4 INDICADORES
3 INDICADORES
2 INDICADORES
1 INDICADOR
0 INDICADORES

Las particularidades físicas de cada terreno o predio, de 
acuerdo a su implantación en el área rural, en la realidad del 
territorio de cada propiedad dan la posibilidad de múltiples 
enlaces entre variables e indicadores, los que representan al 
estado actual del predio, condiciones con las que permite 
realizar su valoración individual.

Por lo que el valor individual del terreno está dado: por el 
valor por Hectárea de sector homogéneo identificado en la 
propiedad y localizado en el plano del valor de la tierra, 
multiplicado por los factores de afectación de: calidad 
del suelo, topografía, forma y superficie, resultado que se 
multiplica por la superficie del predio para obtener el valor 
individual del terreno. Para proceder al cálculo individual 
del valor del terreno de cada predio se aplicará los 
siguientes criterios: Valor de terreno = Valor base x factores  
de afectación de aumento o reducción x Superficie así:

Valoración individual del terreno 

VI = 	 S x Vsh x Fa 

Fa = 	 FaGeo x FaT x FaAR x FaAVC x FaCS x 
FaSB

Dónde:

VI = 	 VALOR INDIVIDUAL DEL TERRENO

S = 	 SUPERFICIE DEL TERRENO

Fa = 	 FACTOR DE AFECTACIÓN

Vsh = 	 VALOR DE SECTOR HOMOGENEO

FaGeo = 	 FACTORES GEOMÉTRICOS

FaT = 	 FACTORES DE TOPOGRAFIA

FaAR = 	 FACTORES DE ACCESIBILIDAD AL 
RIEGO

FaAVC =	 FACTORES DE ACCESIBILIDAD A VÍAS 
DE COMUNICACIÓN

FaCS = 	 FACTOR DE CALIDAD DEL SUELO

FaSB = 	 FACTOR DE ACCESIBILIDAD 
SERVICIOS BÁSICOS

b.-) Valor de edificaciones (Se considera: el concepto, 
procedimiento y factores de reposición desarrollados en el 
texto del valor de la propiedad urbana)

Art. 41.- DETERMINACION DE LA BASE 
IMPONIBLE.-  La base imponible, se determina a partir 
del valor de la propiedad, en aplicación de las rebajas, 
deducciones y exenciones previstas en el COOTAD y otras 
leyes.

Art. 42. – VALOR IMPONIBLE  DE VARIOS 
PREDIOS DE UN PROPIETARIO.-  Para establecer el 
valor imponible, se sumarán los valores de la propiedad de 
los predios que posea un propietario en un mismo cantón y 
la tarifa se aplicará al valor acumulado, previa la deducción 
a que tenga derecho el contribuyente.

Art. 43. -  DETERMINACION DEL IMPUESTO 
PREDIAL.-  Para determinar la cuantía el impuesto 
predial rural, se aplicará la Tarifa de 0.70 o/oo (CERO 
PUNTO SETENTA POR MIL), calculado sobre el valor de 
la propiedad.

Art. 44. – TRIBUTACION DE PREDIOS EN 
COPROPIEDAD.- Cuando hubiere más de un propietario 
de un mismo predio, se aplicarán las siguientes reglas: los 
contribuyentes, de común acuerdo o no, podrán solicitar 
que en el catastro se haga constar separadamente el valor 
que corresponda a la parte proporcional de su propiedad. A 
efectos del pago de impuestos, se podrán dividir los títulos 
prorrateando el valor del impuesto causado entre todos 
los copropietarios, en relación directa con el avalúo de su 
propiedad. Cada propietario tendrá derecho a que se aplique 
la tarifa del impuesto según el valor que proporcionalmente 
le corresponda. El valor de las hipotecas se deducirá a 
prorrata del valor de la propiedad del predio.

Para este objeto se dirigirá una solicitud al Jefe de la 
Dirección Financiera. Presentada la solicitud, la enmienda 
tendrá efecto el año inmediato siguiente.

Art. 45. - FORMA Y PLAZO PARA EL PAGO.-  El 
pago del impuesto podrá efectuarse en dos dividendos: el 
primero hasta el primero de marzo y el segundo hasta el 
primero de septiembre. Los pagos que se efectúen hasta 
quince  días antes de esas fechas, tendrán un descuento  del 
diez por ciento (10%) anual.

Contribuyentes y responsables que no realicen el pago por 
dividendos los podrán pagar su título en cualquier fecha del 
periodo fiscal sin descuentos ni recargos.

Los pagos podrán efectuarse desde el primero de enero de 
cada año, aun cuando no se hubiere emitido el catastro.  
En este caso, se realizará el pago a base del catastro del 
año anterior y se entregará al contribuyente un recibo 
provisional.  El vencimiento de la obligación tributaria será 
el 31 de diciembre de cada año.

Art. 46. - VIGENCIA.-  La presente Ordenanza entrará en 
vigencia a partir de la fecha de su aprobación sin perjuicio 
de su publicación en la gaceta oficial, en el dominio web de 
la Municipalidad  y en el Registro Oficial.
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Art. 47. -  DEROGATORIA.- A partir de la vigencia de 
la presente Ordenanza  quedan sin efecto Ordenanzas y 
Resoluciones que se opongan a la misma.

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha, a los diez días del mes de diciembre de 2015.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA QUE REGULA 
LA FORMACIÓN DE LOS CATASTROS PREDIALES 
URBANOS Y RURALES, LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES 
PARA EL BIENIO 2016 -2017 DEL CANTÓN 
MOCHA, que antecede fue discutida y aprobada por el 
Concejo Cantonal del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Mocha, en SESIONES ORDINARIAS 
efectuadas el día viernes 27 de noviembre de 2015 y el 
día jueves 10 de diciembre de 2015. Según consta en el 
libro de Actas de las Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, al que me remitiré 
en caso de ser necesario, de conformidad a lo que dispone 
el Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE MOCHA.- Mocha, 11 de diciembre de 2015.- 
Cumpliendo con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, elévese a conocimiento del Señor 
Alcalde Cantonal del Gobierno Municipal de Mocha, para 
su sanción tres ejemplares originales LA ORDENANZA 
QUE REGULA LA FORMACIÓN DE LOS 
CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, 
LA DETERMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y 
RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LOS PREDIOS 
URBANOS Y RURALES PARA EL BIENIO 2016 -2017 
DEL CANTÓN MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 14 de diciembre de 2015.- a las 08H00.- De 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización vigente; y, una vez que se ha 
cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA QUE 
REGULA LA FORMACIÓN DE LOS CATASTROS 
PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA 
DETERMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN 
Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO A LOS          
PREDIOS URBANOS Y RURALES PARA EL BIENIO 

2016 -2017 DEL CANTÓN MOCHA, por tanto procédase 
de conformidad con la Ley, ordenando que sea publicada en 
la forma y lugares acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado 
por el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha 
señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

EL CONCEJO CANTONAL DEL  
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE MOCHA

Considerando:

Que, la Constitución de la República en su Artículo 238 
consagra la autonomía de los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados, a demás  Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), en su Artículos 5, 7 así como los artículos 546 
y 547 del mismo código, establece el impuesto de patente, 
que están obligados a pagar las personas naturales, jurídicas, 
sociedades, nacionales o extranjeras, domiciliadas o con 
establecimiento en la respectiva jurisdicción municipal 
y que ejerzan permanentemente actividades comerciales, 
industriales, financieras, inmobiliarias y profesionales,

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su 
artículo 66 numeral 15 reconoce y garantiza a las personas 
el derecho a desarrollar actividades económicas, en forma 
individual o colectiva, conforme a los principios de 
solidaridad, responsabilidad social y ambiental; 

Que, la Constitución de la República vigente en su 
artículo 240 establece que: “los gobiernos autónomos 
descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, 
provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales “; 

Que, en el Código Tributario artículo 7 Facultad 
reglamentaria.- señala “…dictarán circulares o 
disposiciones generales necesarias para la aplicación de  las 
leyes tributarias .. “ y artículo 8.- “Facultad reglamentaria 
de las municipalidades y consejos provinciales.- Lo 
dispuesto en el artículo anterior se aplicará igualmente a 
las municipalidades y consejos provinciales, cuando la ley 
conceda a estas instituciones la facultad reglamentaria”; . 

Que, en el artículo 11 del Código Tributario establece: 
“Vigencia de la ley”. Las leyes tributarias, sus reglamentos 
y las circulares de carácter general, regirán en todo el 
territorio nacional ( .... ) desde el día siguiente al de su 
publicación en el Registro Oficial, salvo que establezcan 
fechas especiales de vigencia posteriores a esa publicación”;
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Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización COOTAD, en sus artículos 
1 al 7, consagra la autonomía de las municipalidades.... “.. 
Publicado en el Registro Oficial 303 del 19 de octubre del 
2010, en el capítulo III, sección novena, artículos 546 al 
551; 

Que, en el artículo 186 del mismo cuerpo legal, señala 
“Los gobiernos municipales y distritos metropolitanos 
autónomos podrán crear, modificar, exonerar o suprimir 
mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones 
especiales de mejoras generales o específicas…”

En el artículo 547 ibídem Sujeto Pasivo.- Establece: “Están 
obligados a obtener la patente y, por ende, el pago anual 
del impuesto de que trata el artículo anterior, las personas 
naturales, jurídicas, sociedades, nacionales o extranjeras, 
domiciliadas o con establecimiento en la respectiva 
jurisdicción municipal o metropolitana, que ejerzan 
permanentemente actividades comerciales, industriales, 
financieras, inmobiliarias y profesionales”; 

Que, el artículo 548 inciso segundo del mismo código legal 
señala: “El Concejo, mediante ordenanza establecerá la 
tarifa del impuesto anual en función del patrimonio de los 
sujetos pasivos de este impuesto dentro del cantón. La tarifa 
mínima será de diez dólares y máxima de veinticinco mil 
dólares de los Estados Unidos de América”. 

En ejercicio de la competencia establecida en el artículo 
57, literales a) y b), del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, el Concejo 
Municipal, 

Expide:

LA ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE 
REGLAMENTA LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN 
DEL IMPUESTO DE PATENTES MUNICIPALES EN 
EL CANTÓN MOCHA.

Art. 1.- OBJETO DEL IMPUESTO.- Se establece 
el impuesto de patente municipal, a todas las personas 
que ejerzan permanentemente actividades comerciales, 
industriales, financieras, inmobiliarias y profesionales, 
domiciliadas o con establecimiento en el cantón Mocha. 

Art. 2.- HECHO GENERADOR.- Constituye el ejercicio 
permanente de actividades comerciales, industriales, 
financieras, inmobiliarias y profesionales, que se realicen 
dentro de la jurisdicción cantonal. 

Art. 3.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo del impuesto 
de patentes es el Gobierno Municipal de Mocha. La 
determinación, administración, control y recaudación de 
este impuesto se lo hará a través de la Dirección Financiera 
Municipal. 

Art. 4.- SUJETO PASIVO.- Están obligados a 
obtener la patente anual y pago del impuesto municipal 
correspondiente, todas las personas naturales, jurídicas, 
sociedades de hecho y sociedades nacionales o extranjeras 

que ejerzan permanentemente actividades comerciales, 
industriales, financieras, de servicios, inmobiliarias, 
profesionales y económicas en general, dentro de la 
jurisdicción del cantón Mocha. 

Art. 5.- ATRIBUCIONES DEL SUJETO ACTIVO.- 
La Dirección Financiera Municipal ejercerá las siguientes 
atribuciones:

a)	 Solicitar a las Superintendencias: de Compañías, de 
Bancos, de Economía Popular y Solidaria, Registro 
Mercantil y otras entidades públicas, la lista actualizada 
de las compañías, entidades financieras, cooperativas, 
asociaciones y otras, cuyo domicilio se halle en el 
cantón Mocha;

b)	 Solicitar a los diversos gremios empresariales o 
profesionales del cantón, la nómina actualizada de sus 
afiliados , con indicación de la actividad comercial, 
industrial, financiera, inmobiliaria o profesional, 
dirección, representante legal, domicilio y patrimonio;

c)	 Requerir del Servicio de Rentas Internas copia 
del registro único de contribuyentes, así como de 
las declaraciones del impuesto a la renta de los 
contribuyentes domiciliados en el cantón cuya 
información se requiera;

d)	 Solicitar a terceros cualquier información relacionada 
con la realización del hecho generador.

Art. 6.- OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS 
PASIVOS.- Los sujetos pasivos el impuesto de patente están 
obligados a cumplir con los deberes formales establecidos 
en el Código Orgánico Tributario, en el COOTAD y la 
presente Ordenanza, en todo cuanto se relaciona con este 
impuesto, especialmente con lo siguiente: 

6.1.- Inscribirse en el registro de patente municipal y 
mantener actualizados sus datos en el mismo; 

6.2.- Presentar la declaración del patrimonio, en el 
formulario entregado por la Administración Municipal, 
proporcionando los datos necesarios relativos a su actividad; 

6.3.- Facilitar a los funcionarios autorizados por la 
Administración Tributaria Municipal las inspecciones o 
verificaciones tendientes al control o a la determinación 
del impuesto de patente anual municipal, exhibiendo las 
declaraciones, informes, libros, registros y documentos 
pertinentes para tales efectos que les fueren solicitados, y; 

6.4.- Concurrir a las Dirección Financieras, cuando su 
presencia sea requerida. 

Art.  7.- REQUISITOS PARA OBTENER LA 
PATENTE.- Para obtener la patente municipal el sujeto 
pasivo deberá presentar los requisitos que constan en 
el anexo 1 y anexo 2 adjunto a la presente Ordenanza, 
de acuerdo al tipo de actividad económica que realice el 
mismo. 
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Art. 8.- PLAZO PARA LA DECLARACIÓN DEL 
IMPUESTO DE PATENTE: 

a) 	 Los sujetos pasivos que inicien una actividad económica 
y no posean RUC, deberán registrarse en el catastro para 
obtener la patente municipal y pagarán este impuesto a 
partir de la fecha de presentación de los documentos, 
en el caso de tener RUC se pagará dentro de los treinta 
días hábiles siguientes al final del mes que empezare a 
operar, según fecha de inicio de actividades en el RUC, 
conforme lo dispuesto en el artículo 548 del COOTAD; 

b) 	 En caso de aperturar un nuevo local, sucursal o agencia, 
con un mismo número de RUC, deberá registrarse en 
el catastro Municipal para obtener la patente, dentro de 
los treinta días siguientes, al final del mes en el que se 
inician las actividades; 

c)	 Para la renovación anual de este impuesto, el plazo 
será hasta treinta días hábiles después  de las fechas 
registradas en el calendario para el cobro del  impuesto 
a la renta establecido por el Servicio de Rentas Internas, 
aplicando el noveno digito del RUC. Vencido el plazo, 
el incumplimiento a esta norma se sancionará con una 
multa del tres por ciento (3%) del impuesto a pagar por 
mes o fracción de mes, sin perjuicio de los intereses 
previstos en el Código Tributario.

d)	 Para el pago del impuesto de patente municipal la fecha 
de exigibilidad correrá a  partir del uno (1) de enero del 
siguiente año. 

Art.  9.-  DEL REGISTRO DE PATENTES.- La 
Dirección Financiera Municipal, a través de la Jefatura de 
Rentas, mantendrá actualizado el catastro de patentes, el 
mismo que contendrá los siguientes datos:	

a. 	 Número de registro asignado al contribuyente; 

b. 	 Nombre del  contribuyente o razón social,; 

c. 	 Nombre comercial 

d. 	 Nombre del representante legal y datos personales; 

e. 	 Número de Cédula de ciudadanía o identidad: 

f. 	 Registro Único de Contribuyentes -RUC.; 

g. 	 Domicilio del contribuyente, calle, número, teléfono, 
celular, correo electrónico

h. 	 Clase de establecimiento o actividad;

i. 	 Dirección del Establecimiento, calle, número de 
teléfono

j. 	 Base imponible vigente

Art. 10.- DETERMINACIÓN DEL  IMPUESTO.-  La 
determinación del impuesto se realizará por declaración del 
sujeto pasivo, o en forma presuntiva. 

Art. 11.- DETERMINACIÓN POR DECLARACIÓN 
DEL SUJETO PASIVO.- Las declaraciones de impuesto 
a la patente se presentarán anualmente, adjuntando la copia 
de la declaración del impuesto a la renta del año anterior. 

Art. 12.- DETERMINACIÓN PRESUNTIVA.- Se 
realizará la determinación presuntiva por la falta de 
declaración del sujeto pasivo o cuando la declaración 
presentada no preste mérito suficiente para acreditarla se 
procederá de la siguiente manera:

12.1.- Cuando los sujetos pasivos presenten su declaración 
por primera vez para la obtención de la patente, en el plazo 
establecido y los documentos que respalden su declaración 
no sean aceptables por una razón fundamental o no presten 
mérito suficiente para acreditarla, la Dirección Financiera 
a través de la Jefatura de Rentas, procederá a determinar la 
base imponible en forma presuntiva de acuerdo al artículo 
92 del Código Tributario y se notificará recordándole su 
obligación; si transcurridos veinte (20) días hábiles, no 
diere cumplimiento, se procederá a la emisión de los títulos 
correspondientes; 

12.2.- Cuando los sujetos pasivos no presenten su 
declaración para la renovación anual de la Patente 
Municipal, la Dirección Financiera a través de la Jefatura 
de Rentas, procederá a determinar la base imponible, 
de conformidad con el artículo 92 del Código Orgánico 
Tributario. 

Art. 13.- VERIFICACIÓN DE LAS 
DECLARACIONES.- Todas las declaraciones quedan 
sujetas a verificación por parte de la administración 
tributaria que efectuará 1a Dirección Financiera a través 
de la Jefatura de Rentas. El resultado será comunicado al 
sujeto pasivo mediante notificación escrita, quien podrá 
presentar el reclamo administrativo correspondiente, de 
conformidad con las disposiciones del Código Tributario y 
el COOTAD. En caso de que los datos registrados en las 
declaraciones del Impuesto a la Renta Anual presentadas 
por los sujetos pasivos, no correspondan a los registrados 
en el Servicio de Rentas Internas y más documentación 
financiera; se aplicarán las sanciones determinadas en el 
artículo 323 del Código Tributario.

Art. 14.- ACTUALIZACIÓN CATASTRAL.- El sujeto  
pasivo tiene la obligación de comunicar la variación del 
patrimonio, cambio de denominación, de representante 
legal, razón social, actividad, dirección, suspensión, cierre, 
transferencia de dominio o cualquier  referente a cambios, 
para la actualización correspondiente a la Jefatura de 
Rentas.

Art. 15.- BASE IMPONIBLE.- La base del impuesto 
anual de patente será en función del patrimonio de la 
actividad económica de los sujetos pasivos de este impuesto 
de acuerdo a lo siguiente: 

a)	 Para las personas naturales que no estén obligadas a 
llevar contabilidad, la base del impuesto será el total 
de patrimonio referente a la actividad económica, 
registrado en el Catastro de Patentes, que para tal 
efecto, llevará la Unidad de Rentas de la Municipalidad, 
sujeto a revisión y actualización.
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b)	 Para las personas naturales o jurídicas que estuvieren 
obligadas a llevar contabilidad la base imponible se 
establecerá según declaración del Impuesto a la Renta 
del ejercicio económico inmediato anterior, presentado 
ante el Servicio de Rentas Internas. 

c)	 Para las personas naturales o jurídicas, sociedades de 
hecho, que tengan o no la casa matriz en el cantón 
Mocha y las sucursales o agencias en otros lugares 
del país, la base imponible se calculará en base al 
porcentaje de los ingresos obtenidos en cada cantón y 
/ o establecimiento, aplicado en función del patrimonio 
consolidado nacional. 

d)	 Para la renovación de patente de personas naturales no 
obligadas a llevar contabilidad, se considerará la base 
imponible declarada que en ningún caso será menor a la 
base imponible del año anterior; 

e)	 Cuando el sujeto pasivo tenga dos o más locales la 
determinación y liquidación del impuesto de patentes 
se realizará en forma independiente y en forma 
consolidada, para las personas naturales y jurídicas 
obligadas a llevar contabilidad; 

f)	 Cuando en un mismo local, funcionen varias 
sociedades o personas naturales, que ejerzan conjunta o 
individualmente más de una actividad económica, cada 
una de ellas declarará y pagará en forma independiente 
el impuesto de patente municipal; 

g)	 Sin perjuicio de la posibilidad de acogerse al sistema 
de determinación en base a la Declaración del Impuesto 
a la Renta, los usuarios de puestos de vía pública, 
plazas, mercados, y centros comerciales de propiedad 
municipal, con excepción de locales o almacenes, 
pagarán una patente anual de $ 10,00 (diez dólares). 
El comprobante de pago servirá como documento 
habilitante para la adjudicación o renovación del 
contrato de arrendamiento; 

h)	 Para los profesionales en libre ejercicio y sin relación 
de dependencia, se procederá a liquidar la patente 
municipal tomando en cuenta la declaración presentada 
y el valor a pagar no debe ser menor a $ 15,00 (quince 
dólares); 

i)	 Los sujetos pasivos que presten servicios profesionales 
y realicen otro tipo de actividad económica sea o no a fin 
a su profesión, deberán pagar en forma independiente la 
patente municipal a partir de la fecha de inicio de la 
actividad según RUC; 

j)	 Los propietarios de inmuebles destinados al 
arrendamiento para vivienda familiar, deberán 
registrarse en el catastro de patentes municipales; 

k).- Los sujetos pasivos propietarios de bienes inmuebles 
destinados para alquiler de local comercial pagarán 
el impuesto de patentes en base al avalúo del predio, 
considerado como patrimonio. En el caso de las 
Sucesiones Indivisas como sujeto pasivo obligado a 
llevar contabilidad, la liquidación del impuesto de 

patentes se efectuará en base a la información financiera 
que conste en la Declaración del Impuesto a la Renta 
que presente ante el Servicio de Rentas Internas, 
conforme lo previsto en el artículo 37 del Reglamento 
de Aplicación de la Ley Orgánica de Régimen Tributario 
Interno.

El contribuyente presentara los formularios: “Declaración 
Inicial Económica Personas Naturales y Jurídicas”; 
“Actualización de Datos para Patente Municipal y la 
Declaración del Impuesto del 1.5 por mil a los Activos 
Totales”, adquiridos en la Tesorería Municipal.

Art. 16.- TARIFA DEL IMPUESTO.- Sobre la base 
imponible determinada en la forma prevista en el artículo 
anterior, se establece el impuesto anual de patente, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 548 del COOTAD, 
la tarifa mínima será de $10,00 (diez dólares) y la máxima 
de $ 25.000,00 (veinticinco mil dólares) para lo cual se 
considerará la siguiente tabla:

FRACCIÓN 
BASICA

EXCESO 
HASTA

IMPUESTO 
FRACCIÓN 

BÁSICA

% IMP. 
FRACCIÓN 

EXCEDENTE

0 500 10.00 0%

501 5000 15.00 0.10%

5001 10000 30.00 0.11%

10001 50000 45.00 0.12%

50001 100000 70.00 0.13%

100001 200000 135.00 0.14%

200001 350000 270.00 0.15%

350001 500000 405.00 0.16%

500001 700000 607.00 0.17%

700001 1,000000 910.00 0.18%

1,000001 2,000000 1366.00 0.19%

2,000001 4,000000 2049.00 0.20%

4,000001 6,000000 3073.00 0.21%

6,000001 20,000000 4610.00 0.22%

20,000001 En adelante 25000.00

Art. 17.- REDUCCIÓN DEL IMPUESTO.- En caso 
de que el sujeto pasivo demuestre pérdida en sus estados 
financieros, la municipalidad procederá conforme lo 
señalado en el artículo 549 del COOTAD, en ningún caso 
la cuota del impuesto de patente será inferior a $10,00 (diez 
dólares). 

Art. 18.- DEL EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD.- El 
impuesto a la patente se deberá pagar a partir de la fecha 
que se desarrolle la actividad económica o que se obtuvo el 
RUC aunque la actividad no se haya realizado. 

Art. 19.- DEL CIERRE, DISOLUCIÓN O 
LIQUIDACIÓN.- Las personas naturales y jurídicas que 
acrediten justificadamente su estado de inactividad o que 
se encuentren en proceso de disolución o liquidación, 
presentarán por escrito ante la Dirección Financiera la 
suspensión de la patente; acompañando la certificación 
emitida por la Superintendencia de Compañías; en caso de 
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no cumplir con este requerimiento, se liquidará la patente 
más los recargos de ley correspondientes según el artículo 
20 de la presente Ordenanza. 

Art. 20.- EXENCIONES.- Estarán exentos del pago de 
este impuesto:

a)	 Al tenor de lo dispuesto en el artículo 550 del Código 
Orgánico de Organización Territorial. Autonomía 
y Descentralización están exentos del pago de este 
impuesto únicamente los artesanos calificados como 
tales por la Junta Nacional de Defensa del Artesano, 
teniendo como obligación individual cada artesano 
presentar los requisitos para el registro y obtener los 
beneficios, reservándose la Dirección Financiera, el 
derecho a observar las calificaciones que por uno u 
otro motivo no se ajusten a las disposiciones de ley 
la Dirección Financiera Municipal llevará un registro 
especial para fines estadísticos. 

b)	 Si la Administración Tributaria Municipal, determinare 
que la inversión efectuada por el artesano calificado 
es superior a la referida en el literal b) del artículo 1 
de la Ley Reformatoria a la Ley de Defensa Artesanal, 
publicada en el Registro Oficial No 940 del 7 de mayo 
de 1996, procederá a realizar la determinación tributaria 
correspondiente. 

c)	 De acuerdo al artículo 35 numeral 4 del Código 
Tributario, señala: “Las instituciones y asociaciones 
de carácter privado, de beneficencia o de educación, 
constituidas legalmente, siempre que sus bienes 
o ingresos se destinen a los mencionados fines y 
solamente en la parte que se invierta directamente en 
ellos”, reservándose la Dirección Financiera el derecho 
de verificar el destino de los ingresos, por tal motivo 
las instituciones, asociaciones sin fines de lucro, 
domiciliadas en el Cantón Mocha están exentas del 
pago del Impuesto de Patentes.

Art. 21.- INTERESES A CARGO DEL SUJETO 
PASIVO.- Los contribuyentes que no obtengan su patente 
anual al término del año, deberán pagar el impuesto de 
patente más los intereses respectivos.

Art. 22.- CLAUSURA.- La clausura es el acto 
administrativo de carácter reglado e impugnable, por el 
cual la Dirección Financiera de la Municipalidad, procederá 
a cerrar obligatoriamente los establecimientos de los 
sujetos pasivos, cuando éstos incurran en uno o más de los 
siguientes casos:

a)	 Falta de declaración, por parte de los sujetos pasivos 
en las fechas y plazos establecidos, aún cuando la 
declaración no se cause tributos;

b)	 No facilitar la información requerida por la 
Administración Tributaria Municipal; y, 

c)	 Falta de pagos de títulos emitidos por patentes y 
notificaciones realizadas por la Dirección Financiera, 
sin perjuicio, de la acción coactiva.

Previo a la clausura, La dirección Financiera notificará al 
sujeto Pasivo concediéndole el plazo de 10 días hábiles para 
que cumpla con las obligaciones tributarias pendientes o 
justifique objetivamente su cumplimiento. De no hacerlo, se 
notificará, disponiendo la clausura que será ejecutada dentro 
de  las veinticuatro horas siguientes a esta notificación.

La clausura se efectuará mediante la aplicación de sellos y 
avisos en un lugar visible del establecimiento sancionado 
y se mantendrá hasta el cumplimiento de sus obligaciones 
pendientes. 

La sanción de clausura se mantendrá hasta cuando el 
sujeto pasivo cumpla con sus obligaciones, y no podrá 
ser sustituida por sanciones pecuniarias y se aplicará sin 
perjuicio de la acción penal a qué hubiere lugar. 

Art. 23.- CLAUSURA POR INCUMPLIMIENTO A 
CITACIÓN.- Cuando los sujetos pasivos de este impuesto, 
no dieren cumplimiento a las citaciones realizadas por la 
Dirección Financiera Municipal, se procederá a la clausura 
del negocio hasta que el responsable cumpla con los 
requisitos exigidos. 

Art. 24.- DESTRUCCIÓN DE SELLOS.- La destrucción 
de los sellos que implique el reinicio de actividades sin 
autorización o la oposición a la clausura, dará lugar a iniciar 
las acciones legales pertinentes. 

Art. 25.- NOTIFICACIÓN DE CAMBIOS.- Todo 
aumento de capital, cambio de domicilio, cambio de 
denominación, transmisión de dominio o liquidación del 
establecimiento, deberá ser notificado por el contribuyente a 
la Dirección Financiera, con la finalidad que la información 
del registro de contribuyentes refleje datos actualizados y 
reales. 

Art. 26.- NORMAS COMPLEMENTARIAS.- En 
todos los procedimientos y aspectos no señalados en esta 
Ordenanza, se aplicarán de acuerdo a las disposiciones 
pertinentes del Código Tributario, y del COOTAD.

Art. 27.- De conformidad con el artículo 568, literal f) del 
COOTAD, una vez cancelado el impuesto de patente, por 
parte de la Dirección Financiera se emitirá el permiso de 
habilitación y control de establecimientos comerciales e 
industriales, el mismo que tendrá un costo equivalente al 
1% del salario básico unificado del trabajador en general.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- Para la obtención de los permisos de higiene, 
anuncios publicitarios (rótulos), control y regulación de 
establecimientos de diversión y turismo, permiso ambiental 
de funcionamiento, ocupación de la vía pública con 
vehículos, adjudicaciones y/o arrendamientos de puestos 
o locales en plazas, mercados, centros comerciales y 
otras propiedades municipales; los interesados deberán 
acompañar la copia del título de pago actualizado de la 
patente anual.
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SEGUNDA.- Para un control efectivo del cumplimiento 
cabal de los deberes y obligaciones tributarias de los sujetos 
pasivos del impuesto de patentes, el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Mocha  establecerá 
convenios interinstitucionales y/o formulará requerimientos 
periódicos de información de los organismos de control y 
otras fuentes de información, especialmente del Servicio de 
Rentas Internas, Superintendencias de: Compañías; Bancos 
y Economía Popular y Solidaria, gremios profesionales, 
cámara de comercio, cámara de industrias y producción.

TERCERA.- Para efectos de esta ordenanza, el término 
sociedad comprende la persona jurídica, la sociedad 
de hecho, el fideicomiso mercantil y los patrimonios 
independientes o autónomos dotados o no de personería 
jurídica, salvo los constituidos por las instituciones del 
Estado siempre y cuando los beneficiarios sean dichas 
instituciones; el consorcio de empresas, la compañía 
tenedora de acciones que consolide sus estados financieros 
con sus subsidiarias o afiliadas; el fondo de inversión 
o cualquier entidad que,  aunque carente de personería 
jurídica, constituya una unidad económica o un patrimonio 
independiente  de los de sus miembros. 

CUARTA.- En todos los procedimientos y aspectos no 
señalados en esta ordenanza se aplicarán las disposiciones 
pertinentes del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, (COOTAD) y 
el Código Tributario.

QUINTA.- Los sujetos pasivos que se creyeren afectados, 
en todo o en parte, por un acto determinativo de obligación 
tributaria, por verificación de una declaración, estimación 
de oficio o liquidación o los sancionados por contravención 
o falta reglamentaria, podrán presentar su reclamo ante 
la autoridad de la que emane el acto, dentro del plazo de 
veinte días, contados desde el día hábil siguiente al de 
la notificación respectiva, conforme dispone el Código 
Orgánico Tributario. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

PRIMERA.- Quedan derogadas las ordenanzas expedidas 
con anterioridad a la presente, sobre la administración 
control y recaudación del impuesto  del patentes municipales 
en el cantón Mocha. 

 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS, COMERCIALES, INDUSTRIALES, ALQUILER DE LOCALES COMERCIALES Y OTRAS ACTIVIDADES

PERSONAS
NATURALES

PERSONAS
JURIDICAS

PERSONAS
NATURALES

PERSONAS
NATURALES Y 
JURIDICAS
OBLIGADAS A 
LLEVAR 
CONTABILIDAD

PERSONAS
NATURALES

PERSONAS
NATURALES Y 
JURIDICAS
OBLIGADAS A 
LLEVAR 
CONTABILIDAD

1
Formulario de declaración inicial de 
actividad económica X X X X
Formulario de actualización de datos 
para el Pago de Patentes e Impuesto del 
1,5 por mil a los Activos Totales X X X

3
Copias de la Cédula de Ciudadania y 
Certificado de Votación X X

4 Copia del RUC X X X X

5

Copia de la Declaración del impuesto a la 
Renta presentado al SRI, con el 
respectivo comprobante de Pago, por 
cada año adeudado X X X X

6

Copias del nombramiento del 
representante legal, dirección, teléfono 
y correo electrónico X X X

7

Copias de la Cédula de Ciudadania y 
Certificado de Votación del 
representante legal X X X

8

Copias de la Escritura de constitución, 
Estatutos o Acuerdo ministerial de la 
persona Juridicade Ciudadania y 
Certificado de Votación del 
representante legal X X X

10 Estado de Situación Inicial X X X

11
Desglose de porcentajes de cada año 
adeudado en caso de tener sucursales X X

12

Copia de la declaración y comprobante 
de pago realizado en la matriz del 
impuesto de 1.5 x mil a los Activos 
Totales de cada año adeudado X X

N° 

REQUISITOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO, PATENTES Y 1.5 POR MIL SOBRE ACTIVOS
ANEXO 1

ACTUALIZACION  O 
RENOVACIÓN ANUAL

 DE PATENTES Y 1.5 POR MIL 
SOBRE ACTIVOS  TOTALESNUEVOS INGRESOS SIN RUC NUEVOS INGRESOS CON RUC

NUEVOS INGRESOS

REQUISITOS
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En atención a lo previsto en el inciso primero del articulo 
324 del COOTAD; la presente ordenanza entrará en vigencia 
a partir de su publicación en el Registro Oficial.

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Mocha, a los cuatro días del mes de diciembre de 2015.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

CERTIFICO.- Que LA ORDENANZA SUSTITUTIVA 
QUE REGLAMENTA LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN 
DEL IMPUESTO DE PATENTES MUNICIPALES EN 
EL CANTÓN MOCHA, que antecede fue discutida y 
aprobada por el Concejo Cantonal del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, en SESIONES 
ORDINARIAS efectuadas el día jueves 05 de marzo de 
2015 y el día viernes 04 de diciembre de 2015. Según consta 
en el libro de Actas de las Sesiones del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Mocha, al que me remitiré en 
caso de ser necesario, de conformidad a lo que dispone el 
Art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 
MOCHA.- Mocha, 07 de diciembre de 2015.- Cumpliendo 

con lo dispuesto en el Art. 322 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
elévese a conocimiento del Señor Alcalde Cantonal del 
Gobierno Municipal de Mocha, para su sanción tres 
ejemplares originales LA ORDENANZA SUSTITUTIVA 
QUE REGLAMENTA LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN 
DEL IMPUESTO DE PATENTES MUNICIPALES EN 
EL CANTÓN MOCHA.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.
ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE MOCHA.- 
Mocha, 08 de diciembre de 2015.- a las 08H00.- De 
conformidad con lo dispuesto en el Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización vigente; y, una vez que se ha 
cumplido con las disposiciones legales, SANCIONO 
FAVORABLEMENTE LA ORDENANZA 
SUSTITUTIVA QUE REGLAMENTA LA 
DETERMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN, CONTROL 
Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE PATENTES 
MUNICIPALES EN EL CANTÓN MOCHA, por tanto 
procédase de conformidad con la Ley, ordenando que sea 
publicada en la forma y lugares acostumbrados.

f.) Ing. Wulzon Carranza Ortiz, Alcalde Cantonal.

CERTIFICO.- Que el Decreto que antecede fue firmado por 
el Señor Ing. Wulzon Carranza Ortiz en la fecha señalada.

f.) Abg. Luis G. Barreno Sánchez, Secretario General.
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